
Con ft 2 zł

CrotWielkopolfki
Rok II Poznań, sobota 27 lipca 1946 r. P Nr 203 (507)

Skutki wybuchu bomby atomowej

Trzy okręty zatonęły
Wybuch wydarł całą roślinność z dna morskiego - Fala 3-metrowa zalała jedną z wysepek

Londyn (ohsł. wł.). W środę o godzinie 21,35 
na wodach koło laguny Atol Bikini wybuchła, 
piąta bomba atomowa świata. Admirał Blandy, 
szef grupy doświadczeń, otrzymał pierwsze 
szczegóły dotyczące zniszczeń. Amerykański

pancernik, okręt do przewożenia 
czołgów i statek-cysterna zostały 

zatopione.
Pancernik ten o wyporności 26.100 ton posiadał 
pancerz o grubości 12 do 28 om i uległ uszkodze
niu już po pierwszej próbie z bombą atomową 
w Atol Bikini..

Amerykański lotniskowiec o wyporności 27.000 
ton jest zanurzony i silnie przechylony na jedną 
stronę, japoński pancernik „Nagato" również leży 
na jednym boku.

Admirał Blandy zadowolony 
z działania bomby

Admirał Blandy oświadczył, że nie można 
stwierdzić w jakim stopniu inne okręty zostały 
uszkodzone, ale w każdym razie nie ma wątpli
wości co do wybitnej skuteczności działania bom
by. Admirał Blandy przemawiał przez radio 
z mostku kapitańskiego okrętu znajdującego się 
o kilka kilometrów od centrum zniszczenia. Po 
upływie 2*/s godziny okręty biorące udział w do
świadczeniach rozpoczęły ostrożnie posuwać się 
w kierunku laguny celem przeprowadzenia wstę
pnych badań radoaktywności wód. Okręty nie 
będą mogły zawinąć do laguny w tym samym 
czasie jak po pierwszej próbie, chociaż mało 
statki wywiadowcze już przeprowadzają próby 
i przywiozły nawet próbki wody.

Podczas wybuchu zaobserwowano błysk świa
tła i chmurę, która się wzbiła nad powierzchnię 
morza a następnie, jak donosi jeden z korespon
dentów,
olbrzymi słup zaróżowiony od brzegu 

wystrzelił w powietrze
i zdawało się, że słup zyskuje na szybkości 
i z każdą sekundą wznosi się do góry tak, jakby 
nie mógł się zatrzymać.

Średnica słupa u jego podstawy 
wynosiła 700 metrów,

a kolumna ta rozszerzała się ku górze
wznosząc się na wysokość 1.700 m.

W 10 minut po wybuchu kłęby pary wodnej, ga
zów i resztki okrętów unosiły 6ię nacr laguną. 
Jeden z korespondentów, który obserwował do
świadczenia z samolotu opisał wybuch jako 
ogromny kocioł płomieni i pary wodnej. Trzeba 
podkreślić, że doświadczenie nie wywołało owej 
olbrzymiej fali na Oceanie Spokojnym, jakiej 
się spodziewano. Ogromna fala, która powstała 
po wybuchu rozpłynęła się szybko i kiedy doszła 
do wysokości Atolu Bikini miała wysokość 2—3 
metrów i zalała jedną z pobliskich wysepek.

Podczas doświadęzeń nikt nie poniósł szkody.
Nowy Jork (API). Korespondenci znajdu

jący się na Bikini donoszą, iż ostatni wybuch 
bomby atomowej wydarł całą roślinność z dna 
morskiego. W okolicy wybuchu woda ma kolor 
zielony. Obecnie specjalne aparaty Bronesa kie

Pierwsze kroki do unifikacji gospodarczej Niemiec
Wymiana towarowa między strefami amerykańską i francuską

Rosja upaństwowi przemysł niemiecki 
w całej strefie okupacyjnej

Berlin (ZAP). Prezydent Centralnego Komi
tetu dla spraw zaopatrzenia i wyżywienia, dr 
Buschmann, oświadczył, że pierwszymi oznakami 
porozumienia gospodarczego czterech stref były 
rozmowv, jakie na temat ujednolicenia gospodar
ki całej Rzeszy przeprowadził jeszcze w- czerwcu 
gen. Mc Narney z przedstawicielami strefy so
wieckiej.

Frankfurt n/Menem (ZAP). Między przed
stawicielami okupacyjnych stref francuskiej i 
amerykańskiej osiągnięto porozumienie co do 
współpracy gospodarczej. Wymiana towarowa 
między tymi dwoma strefami ma zawierać się w 
sumie 85 milionów marek w czasie do końca 
września br.

Charakterystycznym szczegółem rozmów fran- 
cusko-amerykańskich na temat ujednolicenia go
spodarki jest fakt, że z rozmów tych wyłączono 
Zagłębie Saary uważając, że należy ono do sy- 
śtemu gospodarczego Francji. Odpowiednie pod 
tym względem instrukcji otrzymał gen. Mc Nar
ney od sekretarza stanu Byrnesa..

rowane samolotami i okrętami przystąpiły do 
zbierania wody radoaktywnej. Do zatopionych 
okrętowanie wolno się zbliżyć przed upływem 
15 dni. Jak donoszą, okręt „Arkanzas'* zatopiony

Para i piana zakryły flotę służącą jako cel
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

zgodnie z innymi wiadomościami, natychmiast po 
wybuchu bomby słychać było przez radio stra
szny pomruk. Masy pary i chmury białej piany 
całkowicie zakryły flotę, służącą jako cel i stała 
się ona" niewidoczna dla oczów widzów.

W dwie minuty po silnym wybuchu podwod
nym wszystkie okręty służące jako cel w ilości 
87 za wyjątkiem kilku, znajdujących się przy 
brzegach, nie były widoczne. Zostały one zasło
nięte chmurą pary radoaktywnej i piany. Na
wet po upływie 10 minut w obwodzie strefy 
niebezpiecznej nie było widać żadnego z więk
szych okrętów służących jako cel.

W 13 minut po wybuchu można było dostrzec 
przez mgłę 16 statków. Po upływie pół godziny 
można było zauważyć, że amerykański okręt 
wojenny o pojemności 29.000 ton „Nevada", ja
poński okręt „Negato", ’ lotniskowiec „Indepen- 
dence" — wszystkie uszkodzone w czasie pierw
szego doświadczenia —: pływały w dalszym cią
gu na powierzchni laguny.

Wyniki wyborów w Turcji
Wybory zostały sfałszowane — W polityce wewnętrznej i zewnętrznej 

Turcji nastąpią zmiany
Londyn (API). Jak donoszą z Ankary, osta

teczne wyniki wyborów powszechnych w Turcji 
przedstawiają się jak następuje: ludowa partia 
republik, (partia rządowa) — 395 miejsc w par
lamencie; partia demokratyczna (główna partia 
opozycyjna) — 66 miejsc; niezależni — 4 miejsca.

Warszawa (obst. w!.). Przywódca tureckiej 
partii demokratycznej twierdzi, że

wybory w Turcji odbyły się pod przymusem

Trzy fazy konferencji poko j owej
Każde państwo będzie miało jednego reprezentanta

Londyn (ZAP). Min. Bevin nakreślił dzieri 
nikarzom brytyjskim plan rozpoczynającej się 
za' tydzień konferencji pokojowej w ten sposób,, 
że w pierwszej fazie rozpatywane będą i ustalane 
projekty traktatów pokojowych dla b. satelitów 
państw osi i państw Śródziemnomorza. W drugiej 
fazie będzie rozpatrywana przyszłość Niemiec,

Berlin (ZAP). Jeden z przewodniczących par
tii SED, Pieck, udzielił wywiadu przedstawicie
lom prasy, którym oświadczył, że upaństwowie
nie przemysłu, przeprowadzone w Saksonii na 
podstawie referendum, zostanie rozszerzone na 
wszystkie kraje strefy sowieckiej bez odwoły
wania się do głosowania ludowego. Wyniki bo
wiem referendum saksońskiego oraz nastroje 
wśród ludności do takiego upaństwowienia prze
mysłu wAcałej strefie upoważniają.

Zwłoki Gerharda Hauptmanna 
wydano rodzinie

Berlin (ZAP). Zwłoki poety Gerharda Haupt
manna, który umarł Polsce, zostały wydane 
rodzinie i przewiezione do Berlina. Władze pol
skie wydały też jego bibliotekę oraz urządzenie 
domu z Agnieszkowa, gdzie mieszkał.

został w ciągu 15 minut. Nie wiadomo jeszcze, 
jaka jest dokładna ilość zatopionych okrętów. 
W ostatniej chwili korespondenci sygnalizują, iż 
lotniskowiec „Saratoga" również zatonął.

Fałszywy raport
Na 30 min. przed wybuchem radio podało fał

szywy raport, że admirał Blandy odłożył wy
buch o pół godziny. Dzięki trwającym od kilku 
dni burzom na Pacyfiku wiadomość ta wydała 
się prawdopodobna, lecz o godz. 21.30 czasu bry7 
tyjskiego potwierdzono przez główną kwaterę, 
znajdującą się na okręcie „Motint Mokinley", że 
wybuch bomby nastąpi za 5 min. Oficer powta
rzał przez radio: „Wybuch nastąpi za 30 sekund", 
;,wybuch nastąpi za 10 sekund", „wybuch na
stąpi'za 5 sekund", „3 sekundy", „dwie", „jedną 
sekundę".

Żaden okręt nie wylepiał w powietrze
Następnie posłyszano potężny pomruk. Bomb, 

wybuchła i
siła atomowa zniszczyła okręty 

wojenne,
znajdujące się w zasięgu jej działania. Przez 
kilka minut widać było masy pary wodnej i 
piany morskiej dookoła. Strumień wody i mgła 
różniły się zasadniczo od chmury w kształcie

i w rezultacie zostały sfałszowane. W Ankarze 
większość posiadała partia demokratyczna, a we
dług danych oficjalnych większość zdobyli re
publikanie. Podobnie rzecz się przedstawia w 
innych okręgach.

Prasa zagraniczna o wyborach 
Paryż (API). Korespondenci zagraniczni ko

mentując wyniki wyborów w Turcji, stwierdzają, 
iż siła opozycji jest w rzeczywistości daleko wię-

a w trzeciej fazie przyszłość wschodnich obsza
rów świata.

Waszyngton (API). Amerykański minister 
spraw zagranicznych Byrnes oświadczył,.że głó
wnym zadaniem czterech ministrów spraw zagra
nicznych na konferencji pokojowej będzie szcze
gółowe wyjaśnienie przedstawicielom innych rzą
dów' projektów traktatów pokojowych.

Procedura konferencyjna przewidu je, że każde 
państwo reprezentowane będzie tylko przez jed
nego głównego przedstawiciela. Głównym przed
stawicielem St. Zjednoczonych będzie Byrnes.

Dwa podkomitety rozpatrywać będą sprawy 
ekonomiczne. Prócz tego stworzony zostanie spe
cjalny komitet do rozpatrywania politycznych 
zagadnień traktatu pokojowego z Włochami.

Demobilizacja żołnierzy byłej armii iiolskief ue Francji
Warszawa (PAP). Wydział Wojskowy 

Spraw Zagranicznych Sztabu Generalnego Woj
ska Polskiego podaje do wiadomości żołnierzy 
b. Armii Polskiej we Francji, że została stworzo
na Komisja Objazdowa, oelęm ostatecznego zała
twienia następujących spraw:

1. przeprowadzenie demobilizacji żołnierzy b. 
Armii Pilskiej we Francji, dotychczas niezdemo- 
bilizowanych,

2. załatwienie wszystkich spraw związanych 
z tą demobilizacją, a w szczególności spraw pie
niężnych, renty, odszkodowań (dla b. jeńców 
i internowanych),

3. udzielanie informacji.

grzyba, będącej następstwem wybuchu poprzed
niej bomby atomowej.

Gdy chmury zaczęły po 45 minutach rozcho
dzić się, nie zobaczono ani śladu z okrętu wo
jennego „Arkansas" o pojemności 26.100 ton. 
Krążownik „Saratoga" ma uszkodzony tył, zaś 
okręt wojenny „New York" również wydaje się 
byćt uszkodzonym. Drzewa palmowe, znajdują
ce się na brzegu laguny, nieuszkodzone podczas 
pierwszego doświadczenia, wydają się obecnie 
połamane i obnażone.

Na powierzchni wody widać było coraz wię
cej okrętów wchodzących w skład floty, służą
cej jako cel. Nie widać było aby jakiś okręt zo
stał wysadzony w powietrze, jednakże pierwsze 
wrażenia 6ą bardzo pobieżne na skutek zasłony 
wodnej, wiszącej nad miejscem wybuchu.

Skutki wybuchu nie wywołują 
podziwu

Chociaż szczegółowe straty będą mogły być 
określone po pewnym czasie, jednak jest widocz
ne że nie było żadnych szkód wywołujących po
dziw. Woda na znacznej przestrzeni była wzbu
rzona przez wybuch tak, że ociekała ze skrzy
deł samolotów unoszących się nad miejscem wy
buchu.

Pogoda była doskonała. Widoczność bardzo 
dobra. Kilka małych statków przewróciło się, a 
łódź inwazyjna na której bomba została zawie
szona przed wybuchem, została strzaskana.

ksza niż to przedstawiają oficjalne komunikaty. 
Podkreśla się, że w miastach, które zamieszkuje 
bardziej oświecona część narodu glosowano ma
sowo na demokratów. Przodowały Ankara, Stam
buł, Smyrna itd. Niechęć do rządów partii repu- 
blikańsko-ludowej — stwierdzają komentatorzy 
— tłumaczy się trudną sytuacją ekonomiczną 
i niezadowoleniem z kierunku polityki zagranicz
nej, a zwłaszcza nieuregulowaniem stosunków ze 
Związkiem Radzieckim. Obecnie, gdy do par
lamentu weszło 60-ciu przedstawicieli opozycji, 
należy oczekiwać walki między partiami i ewen
tualnych' zmian w polityce wewnętrznej i ze
wnętrznej Turcji.

Przyjazd jugosłowiańskiej delegacji
, handlowej do Warszawy
Warszawa (PAP). Dnia 23 bm. przybyła do 

Warszawy jugosłowiańska delegacja handlowa 
pod przewodnictwem dyrektora handlu zagranicz
nego p. Lubisamlewicza, celełn wzięcia udziału 
w posiedzeniach komisji mieszanej polsko-jugo
słowiańskiej. Zadaniem komisji mieszanej będzie 
przeprowadzenie bilansb. dotychczasowej wymia
ny towarowej między obu krajami. Ponadto, w 
związku z wygaśnięciem umowy handlowej z Ju
gosławią, omawiane będą sprawy dotyczące 
ustalenia form dalszej wymiany handlowej pol
sko-jugosłowiańskiej. Ze strony polskiej w po
siedzeniach wezmą udział przedstawiciele zain
teresowanych ministerstw gospodarczych, pod 
przewodnictwem naczelnika wydziału krajów 
naddunajskich ob. Gliwica.

Komisja będzie pracowała według następują
cego planu w’budynkach miejscowych RKU:

Warszawa od 31. 7. do 3. 8., Toruń od 5. 8. do 
6. 8., Gdańsk od 8. 8. do 10. 8., Szczecin od 12. 8. 
do 15. 8., Poznań od 17. 8. do 20. 8., Katowice od 
22. 8. do 24.'8., Kraków od 26. 8. do 31. 8., Rze
szów od 2. 9. do 4. 9., Lublin od 6. 9. do 10. 9., 
Białystok od 11. 9.-do 12. 9., Warszawa od 14. 9. 
do 21. 9.

Wzywa się wszystkich zainteresowanych, by 
w dniach wyznaczonych zgłaszali się, bowiem 
Komisja jest ostatnim czynnikiem urzędowym, 
który te kwestie będzie rozpatrywał.



GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 203 (507)
Strona 2

Delegaci b. więźniów politycznych stwierdzają:

Faszystowska Hiszpania groźbą dla pokoju
Narodowi hiszpańskiemu należy przywrócić ustrój demokratyczny

Warszawa (ATI). W hotelu „Polonia" za
kończyły się obraSy konferencji przewodniczą-' 
cych delegacji narodowych Związków Byłych' 
Więźniów Politycznych. Podkomisja statutowa 
ustaliła tytuł związków w sposób następujący: 
„Związek Byłych Więźniów Politycznych Fa

Niemcy zaczynają odczuwać klęskę
Londyn (PAP). Korespondent Reutera w 

Niemczech Kerr stwierdza, że Niemcy teraz do
piero zaczynają odczuwać konsekwencje klęski. 
Ludność obecnie jest niezadowolona i pełna pre
tensji. Dźwięki „Horst-Wessel-Lied“, które roz- 
legły się niedawno w Hamburgu, i zamachy sabo-' 
tażowe w Zagłębiu Ruhry stanowią niemiły przed
smak tego, co dziać się będzie pod osłoną wcze
snego zmierzchu zimowego. Czynniki, które wpły
nęły na tę utratę popularności przez Brytyjczy
ków, usuwają się spod kontroli władz w tej’ 
strefie. Nad wszystkim oczywiście góruje sytua
cja aproyfizacyjna. Isfie tłumaczy ona jednakże 
wszystkiego. W chwili obecnej każdy Niemiec 
•w okupacji brytyjskiej otrzymuje 1000 kalorii 
dziennie, tzn. mniej więcej połowę tego, czego po

Ściąć czy powiesić?
Francuzi nie mogą się zdecydować jak stracić zbrodniarzy hitlerowskich

Baden - Ba den (ZAP). Egzekucja 13 do
zorców niemieckiego obozu koncentracyjnego w 
Saarbruecken, którym udowodniono popełnienie 
szeregu zbrodni wojennych, została odłożona, po
nieważ sędziowie francuscy nie mogli się zdecydo
wać, w jaki sposób skazańcy mają być straceni. 
Według niemieckiego kodeksu karnego powinni 
być publicznie ścięci toporem. Francuzi nie^chcą 
jednak iść w ślady hitlerowskiego barbarzyństwa. 
Jak oświadczył jeden z oficerów francuskich, 
który brał udział w naradach nad sposobem prze

Nowy trzeci most 
pouczy Pragę z Warszawą

Warszawa, (API). W planach rozbudowy 
Wielkiej Warszawy przewidziany jest stały most 
żełazo-betonowy, łączący Pragę z Warszawą u 
wylotu ul. Karowej, w miejscu, gdzie obecnie 
znajduje się wysókowodny most drewniany.

Połączy on dwie główne arterie wypadowe'mia- 
sta. Jedną poprzez Karową, Saski Ogród, Hale 
Mirowskie do ul. Wolskiej, z drugą poprzez ul. 
Ząbkowśką. ,

Na prace przygotowawcze, które są w toku. 
Min. Odbudowy przeznaczyło 50 mil. zł.

Warszawa (API). Zespół robotników w 
liczbie'500 osób, zatrudnionych przy odbudowie 
mostu Poniatowskiego, przystąpi w najbliższym 
czasie do odbudowy mostu Kierbedzia.

Plany są już całkowicie wykończone, obliczenia 
stateczne dokonane, rysunki odesłane do hut 
na Dolny- Śląsk. Projektodawcą i konstruktorem 
mostu jest twórca mostu Poniatowskiego prof. 
HempeL

Fałszerze banknotów przed sądem
Kraków (PAP). Przed Rejonowym Sądem 

Wojskowym w Krakowie odbyła się rozprawa 
przeciwko 7-młu fałszerzom banknotów. W wy
niku rozprawy skazano: Ciepłego i Pasławskiego 
na 10 lat więzienia, Kasparka, Gizę i Wojcie
chowskiego na 7 lat, Gabłankowskiego, Kon- 
turka i Pollera na 3 lata więzienia.

Strefa sowiecka da żywność za węgiel
Berlin (ZAP). Przywódcy partii SED, Pjeck 

i Grotewohl, oświadczyli na zgromadzeniach par
tyjnych w Wuppertalu, że współpraca gospodar
cza między strefą sowiecką i brytyjską może po
legać tylko na wymianie żywności za węgiel.

Dźwig-olbrzym dla ZSRR
Moskwa (API). Do Leningradu przybył 

ogromnych rozmiarów pływający dźwig, przyho
lowany przez dwa sowieckie statki z Nowpgo 
J.orku. Zespól ten przepłynął Bez uszkodzenia 
drogę morską .długości 4.500 mil. Wysokość dźwi
gu wynosi 45 metrów. Może on podnosić ciężary 
do 100 ton.

Anglia musi dokarmiać Niemców
Haihbur g (ZAP). Przywóz żywności do strefy 

brytyjskiej "wyniósł w ubiegłym tygodniu 65.000 
ton. Oznacza to w stosunku do ubiegłego tygo
dnia zwiększenie przywozu o 100°/«.

Nowy plan obsiewów w strefie brytyjskiej 
przewiduje zwiększenie areału pod zbtjża z 4,6 
milionów morgów do 10 mil. morgów. Mimo ta
kiego zwiększenia przewiduje się, że i w następ
nym roku gospodarczym strefa brytyjska pod 
względem zaopatrzenia w mąkę i paszę nie będzie 
samowystarczalna.

Jak Niemcy rozumieją „współpracę 
gospodarczą**

Berlin (ZAP). Niektórzy berlińczycy dosko
nale „zrozumieli" h,asła współpracy gospodarczej. 
W jednym z sektorów Berlina zainstalowali oni 
3 centrale fałszowania znaczków żywnościowych, 
a w drugim sektorze i,współpracowali gogpodar- 

, czo“ z kupcami, którzy te znaczki przyjmowali 
i realizowali. Na razie ustalono, że ta współpraca' 
gospodarcza przyniosła im w zysku 100.000 pa
pierosów i 500 1 wódki.

Złoio dla Jugosławii
Londyn (API). Jak donosi prasa londyńska, 

dwa transportowce opuściły Londyn udając się 
do Belgradu. Transpo, wce te przewożą sztaby 
złota wartości 3 milionów funtów szterlingów.

szyzmu" zamiast dotychczasowego: „Związek 
Byłych Więźniów Politycznych niemieckich i fa-' 
szystówskich obozów koncentracyjnych".

Konferencja uchwaliła zgłoszoną przez delegata 
Luksemburga, Hilgera, rezolucję w sprawie' 
hiszpańskiej.

trzeba dla utrzymania zdolności do pracy. Braki 
aprowizacyjne przyniosły wiele szkody, podci
nając autorytet władz brytyjskich. Kary za prze
kroczenie przepisów, dotyczących czarnego rynku, 
są z konieczności surowe. W Hamburgu np. nie
dawno, pewna wdowa została skazana na 5 lat 
więzienia za sprzedaż butelki wódki, żołnierzowi 
brytyjskiemu za 40 papierosów oraz tabliczki) 
czekolady. Zwalczanie czarnego rynku byłoby, 
bardziej popularne w Niemczech, gdyby tylłcoj 
niewielka liczba osób handlowała w ten sposób? 
Ale trudni się handlem na czarnym.rynku prawie 
90% ludności. Innym powodem do niezadowolę-' 
nia jest ciągły wzrost cen. W*bieżącym miesiącu 
np. ceny papierosów wzrosły czterokrotnie.

prowadzenia egzekucji, powieszenie, byłoby — 
jaik na nerwy Francuzów — zbyt okrutne, nato
miast śmierć przez rozstrzelanie byłaby zbyt'ła
godną kairą za hitlerowskie zbrodnie. Francuzi 
najchętniej^ przywieźliby swój przyrząd narodo
wy — gdotynę, mają jednak wątpliwości, ezyj 
egzekucja przy pomocy gilotyny byłaby na te
renie Niemiec zgodna z prawem. — Nasuwa się 
pytanie, czy Niemcy mieli podobne wątpliwości 
przy przeprowadzaniu masowych egzekucji za
kładników w Paryżu?... (cz)

Wojna domowa w Boliwi1
Nowy Jork (PAP). Nadeszły wiadomości, 

jakoby w stolicy Boliwii La Pąz rozgorzały walki 
pomiędzy wojskiem a ludnością cywilną.

Paryż (API). Według ostatnich wiadomości 
w La Paz, stolicy Boliwji, trwa nadal wojna do
mowa. Na ulicach miasta toczą się walki między 
ludnością a wojskiem.

Na pogrzebie zamordowanego prezydenta, 
Gwalberta Villaroel*zabitych zostało kilka osób, 
10 zostało rannych.

Kontrola cen w Ameryce
Londyn (obsł. wl.). W Waszyngtonie Izbwa 

Reprezentantów uchwaliła we wtorek większością 
,68 głosów kompromisową ustawę przywracająca 
kontrolę cen. Jak donoszą korespondenci nojva 
ustaw’a, którą uchwalono po długich rokowaniach 
z członkami senatu, przewiduje przywrócenie*kon
troli cen maksymalnych na niektóre towary. 
Obecnie ustawa przekazana zostanie senatowi: 
We wtorek w całych St. Zjednoczonych odbyły 
się demonstracje przeciw zwyżce cen.

Od piątku 26 bm. I codziennie w kinie „APOLLO" 
Wielki sensacyjny film w wersji polskiej

p.t. Zygmunt Kłosowski
Dzieje walki podziemnej 

patriotów polskich z okupantem 7,45
Film zrodzony z miłości do Ojczyzny I wiecznej 
nienawiści do germańskiego barbarzyństwa 

Polska Kronika Filmowa nr 22/46

Freuda teorin snów
(Komedia w trzech aktach — Antoniego Cwojdzińskiego)

Z Teatru Polskiego

Wystawienie komedii Cwojdzińskiego w okre
sie małego sezonu (ogórki, kanikuła) uważać 
należy za pociągnięcie zupełnie udane. W okre
sie przed wojną — często się to zdarzało _
teatry, wystawiały sztuki, które się w języku 
dziennikarskim określa mianem „wata".

„Teoria snów" jest komedią dobrą, wzbudza
jącą zaciekawienie. Cwojdziński aktor, reżyser 
i naukowiec w pierwszym rzędzie (fizyk), jest 
autorem czterech sztuk (m. innymi „Teoria Ein
steina"). Mimo woli nasunęły mi się w trakcie 
spektaklu pewne analogie do „Świtu, dnia i no
cy" Nićodemiego. Analogia w konstrukcji: i tu 
i tam grają tylko dwie O6oby, ona i on. Co praw
da autor Freuda — to widać wyraźnie — miał 
pewne trudności w budowie sztuki: telefon gra 
w niej niepoślednią rolę, to jakby trzeci a na
wet i czwarty „aktor". Cóż, pewne vacuum'y 
mogły były powstać,.! stąd owe rozmowy,telefo
niczne z „Władziem" i „doktorem Ziemiańskim". 
Ale. dialog wartki i chwilami błyskotliwy wy- 
.daje Cwojdzińskiemu jak najlepsze świadectwo' 
„Freuda teoria'snów" to przykład utjzoru inte- 
lektualistycznego, a mimo to napisanego lekko, 
przystępnie. Nie chciałbym twierdzić, że sztuka 
tą dla nieznających freudowskiego tzw. kom

Przewodniczący delegacji narodowych byłych 
więźniów politycznych faszyzmu, zebrani na kon
ferencji międzynarodowej w Warszawie stwier
dzają, że

utrzymanie reżimu faszystowskiego gen. 
Franco stanowi groźbę dla pokoju i między

narodowego bezpieczeństwa, •
przeszkodę dla powszechnego triumfu zasad de-* 
mokratycznych oraz zniewagę tych wszystkich? 
którzy.walćzyli i cierpieli za tę zasadę,

zwracają się do państw całego świata, wzywając' 
je do podjęcia wszelkich możliwych środków, 
aby walkę z reżimem Franco doprowadzić do 
końca, co zapewni'narodowi hiszpańskiemu moż
liwość przywrócenia w swoim kraju ustroju de-' 
mokratycznego,

uczynią oni wszystko, co leży w ich mocy, aby 
rządy wszystkich*krajów zerwały stosunki dyplo
matyczne i wszelkie inne z gen. Franco, nawiązały 
natomiast te stosunki z Hiszpańskim Rządem Re
publikańskim.

Przesyłają swe braterskie pozdrowienie ofia
rom faszyzmu hiszpańskiego i Republice Hi-’ 
szpańskiej, walczącej o wolność swego narodu." 
'Następnie konferencja uchwaliła drugą'rezo

lucję w sprawie poszukiwania zaginionych.

Wasea gospodarka
Pragnę

żywego KontaKtu z Kupiectwem — 
oświadcza min. SztachelsKi

Minister Aprowizacji i Handlu dr J. Szta- 
chelski w obecności dyr. dep. Handlu Ryńcy 
przyjąf.prezydium Rady Naczelnej Zrzeszeń 
Kupieckich R. P. z prezesem Barcikowskim 
na czele.

Prezydium Rady zapoznało Ministra z 
uchwałami zjazdu kupiectwa w Łodzi oraz 
wysuniętymi przez Zjazd dezyderatami, a 
ponadto poinformowało o poczynaniach Ra
dy, zmierzających do podniesienia poziomu 
kupiectwa i pogłębienia jego umiejętności 
fachowych. Ponadto zapewniono Ministra 
o gotowości do jak najdalszej współpracy z 
Rządem w dziedzinie podniesienia stanu go
spodarczego kraju, prosząc równocześnie ó' 
uwzględnienie w miarę możności usprawie
dliwionych postulatów kupiectwa.

Minister dr Sztachelski stwierdził w odpo
wiedzi, że docenia znaczenie inicjatywy pry
watnej w handlu i że pragnie utrzymywać 
żywy kontakt z Radą Naczelną Zrzeszeń 
Kupieckich, co niezawodnie przyczyni się 
do uregulowania wielu żywotnych kwestyj 
dla kupiectwa.

Maszyny za wyroby metalowe 
i szklane

W ars.zawa (ĄPI). Ostatnio dało się zajrwa-. 
żyć wybitne zainteresowanie szeregu firm angiel*5 
skich eksportem i importem polskim. Odbiorcy 
angielscy interesują się przeważnie produkcją

pleksu może dać pewne podstawy do studiów 
nad psychoanalizą, nie, ale niewątpliwie stwa
rza grunt do głębszego wniknięcia w to zagad
nienie.

Freud, którego teoria kompletnie opiera się na 
tle wzruszeń’®eksualnych (oczywiście nie zawsze) 
zaciążył na Cwojdzińskim.' Te akcenty seksualne 
w rozmowach zakochanej w sobie pary — na 
razie; w podświadomości — występują niekiedy 
w formie bardzo drastycznej. Autor sztuki inte
ligentnie i jasno tłumaczy słowami aktorów spo
sób analizowania snów, wyjaśnia ambPwalencje 
— dwoistość uczuć, wyświetla lekką satyrę me
todą wolnych skojarzeń.

Analizując samą konstrukcję komedii Cwoj
dzińskiego aie pozbawionej wirtuozerii zwró
cić , muszę uwagę na dwa kapitalne momenty 
w dialogu: jeden to owo wytłumaczenie z me-' 
tody wolnych skojarzeń śniegu. z małym pie
skiem Łatką. Drugi moigent (ale to już raczej' 
reżyserski choć ściśle związany z konstrukcją), 
tó chwila wyszukiwania zdań i wypowiedzi z 
grubej książki Freyda wobec ogromnych trud
ności w znalezieniu numeru w książce telefo
nicznej. I ona i on jednym ruchem odszukiwali

Ofiarność Polonu amerykańskiej
Warszawa (API). Do Warszawy przybyła 

samolotem z Ameryki dyrektorka Rady Polonii 
Amerykańskiej, Amelia Mix z Chicago, prezeska 
polskiego oddziału Amerykańskiego Czerwonego 
Krzyża, zasłużona działaczka społeczna w Czasi# 
wojny, Polka w czwartym pokoleniu, która ba
wiąc przez parę dni w ubiegłym roku w zniszczo
nej stolicy, powzięła myśl ufundowania szpitala 

‘dla dzieci w Warszawie. Po powrocie do Chicago 
pracowała nad realizacją tego pięknego dzieła 
przy pomocy zamożnych przyjaciół Polski, oby
wateli amerykańskich.

Nowoczesny gmach szpitala, pod nazwą Karola 
i Marii stanie na Kolonii Kościuszki przy Alei 
,Wojska Polskiego.

Zmiana zarządzenia o zakazie wywozu 
mienia ruchomego z ziem odzyskanych

W a r s z a w a (ĄPI). Okólnikiem z dnia 
8 lipca br. Ministerstwo Ziem Odzyskanych do
tychczasowe przepisy o zakazie wywozu rucho
mości z Z. O. uzupełniło przepisem, że zezwolenia 
na wywóz udzielać będzie TÓwnież min. Aprowi
zacji i Handlu wyłącznie w odniesieniu do surow
ców, półfabrykatów, fabrykatów, przyjętych lub 
wyprodukowanych przez zakłady przemysłu spo
żywczego, podległe temu Ministerstwu oraz na
rzędzi’’pracy i maszyn, służących bezpośrednio 
do produkcji, a,znajdujących się w zakładach 
przemysłu spożywczego. Wyjątek stanowią zboża 
i ich ‘przetwory, ziemniaki o-raz narzędzia pracy 
i maszyny zakładów, należących nie do Zjedno
czeń a do miejscowego przemysłu spożywczego.

naszego przemysłu metalowego, papierniczego
i szklarskiego. Obecnie za pośrednictwem firmy 
The Polish Steamship Ą^ency, zaistniały możli
wości eksportu wytłoków buraczanych, torfu, 
ściółki i drożdży. Firma ta gotowa jest’zorgani
zować import polegający na tym, że‘za wyekspor
towane towary płaciłaby towarami zagranicz
nymi, zapotrzebowanymi przez eksporterów.

Przedsiębiorstwa poniemieckie 
przejdą na własność Państwa

Warszawa (API). W najbliższych dniach 
uikaże się pierwsza lista przedsiębiorstw, które 
w myśl ustawy o nacjonalizacji przedsiębiorstw 
przemysłowych przejdą na własność Państwa.

Na pierwszym miejscu znajdują się wszystkie 
przedsiębiorstwa przemysłowe'poniemieckie, któ
re zostaną zracjonalizowane bez odszkodowania.

Skonfiskowane artykuły żywnościowe 
przeznaczone na wyżywienie zakładów 

charytatywnych
Minister Aprowizacji i Handlu pódpisał osta-. 

tnio zarządzenie, ustalające sposób postępowania 
ze skonfiskowanymi, za przekroczenie istniejących 
przepisów, artykułami żywnościowymi.

W razie stwierdzenia naruszenia przepisów 
o ograniczeniu obrotu mięsem, jego przetworami, 
wędlinami, wyrobami cukierniczymi etc., organ 
kontrolny dokonuje zajęcia zakwestionowanych 
artykułów i sporządza protokół z wyszczegól
nieniem zajętych przedmiotów. Zajęte towary 
pozostawia się pod dozorem właściciela lub kie
rownika przedsiębiorstwa, lub też przekazuje się 
za pokwitowaniem najbliższemu punktowi roz
dzielczemu artykułów żywnościowych w depozyt 
do dyspozycji właściwego terytorialnie referenta 
aprowizacji i handlu w starostwie bądź w za
rządzie miejskim, protokół zajęcia winien być 
bezzwłocznie przedłożony władzom administra
cyjnym I instancji, celem wydania orzeczenia 
karnego i o konfiskacie przedmiotów oraz prze
kazania tychże na reglamentowane wyżywienie 
ludności.

Zajęte artykuły żywnościowe przeznacza się 
na reglamentowane wyżywienie zakładów opieki 
zamkniętej dla dzieci, stołówek robotniczych i 
pracowniczych oraz szpitali i sanatoriów.

Za przekazane w ten sposób towary liczy się 
ceny reglamentowane przyjmując następujące 
ceny podstawowe: mięso wołowe — zł 4,90, sło
nina — zł 6,—, chłeb — zł 2,15. O ile w odbiorze 
tych artykułów pośredniczą punkty rozdzielcze 
artykułów żywnościowych, mogą być doliczone 
do‘ ceny sprzedażnej koszta manipulacyjne.

Zarządzenie powyższe zawiera poza tym nor
my zamienne za różne artykuły nie objęte za
opatrzeniem reglamentowanym, jak wędliny, kieł
basa, ciastka etc.

Wpłaty dokonane z tego tytułu winny być prze
kazy,wane na rachunek Ministerstwa Aprowiza
cji i Handlu.

właściwą kartkę z szukanym fragmentem. Rze
czywiście Freuda znają na pamięć.

P. Janina Rómanówna jako wykonawczyni 
gra zachwycająco. Świetna ta i rasowa artystka 
(przypominam sobie jej kapitalną kreację w 
sztuce „Domino" w Teatrze Małym w Warsza
wie) niepotrzebnie stosuje manierę ą la Ćwikliń
ska: nosowy ton i tak typowa dla Ćwiklińskiej 
mimika. Czy nie dałoby się tego usunąć lub 
choćby stonować? A przecież, mimo zastrzeżeń, 
urok giy p. Romanówny pozostanie na długo 
w pamięci kulturalnej publiczności poznańskiej. 
Cwojdziński pisał „Freuda teorię snów" dla Ro
manówny i tragicznie zmarłego doskonałego 
aktora 6ceu polskich Mariusza Maszyńskiego. 
Wybór tej pary był trafny, najtrafniejszy. Sądzę, 
że p. Rómanówna przyjmie te słowa za praw
dziwy podziw dla jej talentu.

P. Jan Kreczmar, pomijając już bardzo dobre 
warunki zewnętrzne zagrał rolę zupełnie popra
wnie z dużym wyczuciem roli. Dobrze byłoby 
to moje skromne zdanie — „przyciszyć" nieco 
gestykulacje i pewne zbyt szarmanckie ruchy.

Szczere oklaski widowni były jednak dowo
dem prawdziwego uznania d-la gry naszych go
ści sceny Teatru Polskiego w Poznaniu. Będzie
my ich — co raz jeszcze podkreślam — wspo
minać jak najlepiej.

I jeszcze jedno: słowa poświęcone Mariuszo
wi Maszyńskięmu dołączone do programu są 
dowodem żywej pamięci dla tego wspaniałego 
artysty. Za to, my wszyscy, którzy go znaliśmy, 
serdecznie dziękujemy. Zastępca.,
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GNIEZNO
Administrator majątku działał na szkodą skarbu 

Państwa
(pr) Pod zarzutem przywłaszczenia sobie sze

regu ruchomości na szkodę Skarbu Państwa sta
ną! przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie 40-letni 
Piotr Kudła, rolnik z Mdicnowa, pow. gnieźnień
skiego, repatriant.

Pyzy przeniesieniu mianowicie na inną posia
dłość zabrał z zarządzanego przez siebie majątku 
wmlant, lekki wóz, pług,'windę do traktora; kom
plet kluczy traktorowych, 2 krowy, sieczkarkę, 
żniwiarkę i in.

Rozpatrzywszy sprawę sąd uznał, że w czasie, 
gdy oskarżony zarządza! majątkiem panował je
szcze pod tym względem ogólny chaos, wskutek 
tego niektórzy zarządcy byli pewni, że majątek 
oddaje się im na własność. Jeśli bowiem chodzi 
o osobę Kudły, prowadził on swe gospodarstwo 
wzorowo.

Z tego względu też wymierzona temu ostatnie
mu kara opiewała na 1 miesiąc aresztu z zawie
szeniem na 2 lata.

Trzy dni walki ze szczurami 
Zarządzenie Zarządu m. Gniezna

(pr) Zarząd Miejski w Gnieźnie — Wydział 
Zdrowia wydał zarządzenie, które wobec coraz 
większego rozmnażania się szczurów nakazuje w 
dniach od 8—11 sierpnia przeprowadzenie obo
wiązkowego odszczurzenia.

Zgodnie z zarządzeniem odszcznrzaniu podle
gają wszystkie realności, nie wyłączając obiek
tów państwowych, samorządowych, gminnych 
i wojskor^ych oraz szpitale, magazyny żywno
ściowe, sklepy spożywcze, hotele, restauracje, 
piekarnie, masarnie, młyny i inne zakłady prze
mysłowe.

Apteki i drogerie obowiązane są prowadzić re
jestr sprzedanych trutek i wystawiać dowody za
kupu osobno dla każdej nieruchomości, w której 
trucizna ma być wyłożona. Dowody te kupujący 
winni przechowywać w odnośnej nieruchomości 
przez przeciąg 10 'dni po terminie odszczurzania 
i okazać na żądanie organów kontrolnych.

Przed przystąpieniem do tępienia właściciele 
względnie zawiadowcy nieruchomości zobowią
zani są doprowadzić je do stanu należytej czy
stości, a przede wszyskim usunąć wszelkie od
padki i śmieci, zanieczyszczające posesję. Winni 
niezastosowania się ulegną grzywnie do 3000 zl 
względnie w razie nieściągalności karze aresztu. 
Wykładać należy tylko preparaty świeże jak: 
ciasto fosforowe, Zelio Pasta, cebula morska w 
płynie.

Wszyscy administratorzy i zawiadowcy domów 
winni do dnia 17 sierpnia przedłożyć w Wydziale 
Zdrowia Zarządu Miejskiego w Gnieźnie przy 
ul. Roosevelta' 4 (Miejski Ośrodek Zdrowia) do
wód zakupienia trutki.

WOLSZTYN
Pośmiertne odznaczenie ORM-isty

W dniu 14 lipca rb. odbyła się w Kęblowie, 
pow. Wolsztyn, uroczystość pośmiertnego odzna
czenia członka ORMO śp. Józefa Rauera, zamor
dowanego w chwili pełnienia służby przez ban
dytów z' lasu.

W miejscowej sali gminnej zebrała się rodzina 
zamordowanego oraz licznie przybyła ludność 
z Kęblowa i okolicy.

Po słowie wstępnym starosty wolsztyńskiego 
ob?Ludwiczaka, który zaznajomił zebranych z ce
lem uroczystości potępiając równocześnie'skryto
bójcze mordy band-leśnych, zabrał glos Komen
dant Wojewódzki ORMO, poseł do KRN ob. Gra
jek. W krótkich, żołnierskich słowach skreślił 
sylwetkę śp. Józefa Rauera. podkreślając jego za
sługi i ofiarność w ochotniczej pracy dla dobra 
narodu i państwa, stawiając go jako wzór oby
watela — bojownika Polski demokratycznej.

Następnie ppor. Skrzypczak odczytał rozkaz 
specjalny Komendanta Wojewódzkiego M. O. w 
Poznaniu o odznaczeniu skrytobójczo zamordo
wanego śp. Józefa Rauera — odznaczonego po
śmiertnie srebrnym medalem dla zasłużonych. 
Odznaczenie jak i nagrodę pieniężną w kwocie 
3000 zł wręczono matce tragicznie zmarłego 
ORM-isty.

Z kolei przemówił Komendant ORMO na m. Po
znań ob. Rybarczyk.

Po uczczeniu pamięci śp. Józefa Rauera chwilą 
milczenia i odśpiewaniu „Roty" zakończyło pod
niosłą uroczystość krótkie przemówienie ob. sta
rosty Ludwiczaka. (m0)

KROTOSZYN
Pomagajmy bliźnim! Miejska Rada Narodowa 

w zrozumieniu owocnej działalności Pow. Kom. 
Op. Spoi, uchwaliła na jego rzecz jednorazową 
opłatę w wysokości zl 5— od każdej izby miesz
kalnej miasta Krotoszyna. Zebrany w ten spo
sób fundusz pozwoli na zrealizowanie szerokich 
planów Komitetu w celu polepszenia bytu naj
biedniejszych mieszkańców powiatu. Społeczeń
stwo miasta odniosło się, do uchwały M. R. N. 
z pełnym zrozumieniem i sympatią. Daninę na
leży wpłacać do P. K. O. S., ul. Mickiewicza 7. 
Kto prędko daje, dwa razy daje, zatem z wpłata
mi nie należy zwlekać, (ipc)

W świetlicy społecznej odbyło się zebranie 
miesięczne miejscowego Kola członków Spółdziel
ni „Czytelnik". Delegatem na Zjazd Ogólnokra
jowy został wybrany jednogłośnie przewodniczą
cy Kola ob. Władysław Kalążny. Przy okazu nad
mieniamy, że biblioteczka Koła dostępna dla 
wszystkich członków czynna jest codziennie u se- 
kretarki Ireny Podolak-Cipsielskiej w Rynku 31, 
gdzie również stale przyjmuje się zapisy na człon
ków. (wje)

ŚRODA
W dniu 15 lipca rb. o godz. 18.30 w zagrodzie 

ob: Franciszka Lalki w Czarnym Piątkowie, pow. 
Środa powstał pożar wskutek uderzenia gromu. 
Spaliła się stodoła, 4 szopy i narzędzia rolnicze. 
Spalone zabudowania byty kryte stoma. Straty 
oblicza się na 5 tysięcy złotych przedwojennych. 
Dochodzenia w toku.

2 itycia, Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
Chodzieska Samopomoc Chłopska dzieciom poznańskim

(ko) Nad jednym z jezior chodzieskich stoi 
pośród drzew piękny zamek Karczewnik. Z bal
konów tego zamku roztacza się prześliczny wi
dok na polany leśne, przyległe jezioro, wzgórza 
Chodzieży i okazały gmach sanatorium.

Zamek przejęty przez Samopomoc Chłopską 
jako „Dom Dziecka" zaroił się od szeregu dni 
dziećmi Poznania, które tu przyjechały zaczerp
nąć świeżego powie‘rza.

W ub. niedzielę odbyła się uroczystość otwar
cia „Domu Dziecka” przy'udziale miejscowych 
władz i delegatów województwa.

Po okolicznościowym przemówieniu Starosty 
Powiatowego, nastąpiły popisy dziatwy poznań

skiej, oraz występ artystyczny kółka amatorskie
go Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Po części oficjalnej spędzono czas na wspól
nym obiedzie i zabawach. Dzieci poznańskie czu- 
ją się dobrze, o czym świadczy ich zdrowy wy
gląd. W tym samym dniu odbyło się otwarcie 
Domu Wypoczynkowego, przeznaczonego dla 
członków Samopomocy Chłopskiej z Poznania 
i Warszawy — na resztówce własnej w Podaninie 
pow. Chodzież z udziałem przedstawicieli władz 
i partii. Przy wspólnym podwieczorku przema
wiał delegat Zw. Samopomocy Chłopskiej z Po
znania,’ a pracownicy spółdzielni Samopomocy 
fhłopskiej z" Chodzieży z ob. Staśkowskim na 
czele — uprzyjemniali gościom czas produkcjami 
aitystycznymi.

Budujemy kapliczki przydrożne
na Ziemiach Odzyskanych

Po Toku ciężkiej pracy o kawałek chleba i dach 
nad głową zbudzi! się u nas pęd do stawiania 
krzyżów i kapliczek. Akcja bardzo chwalebna, 
bo trzeba, aby nasze Ziemie Odzyskane pod każ
dym względem wyglądały po polsku. Przypomi
nam jednak Obywatelom, że prywatna osoba, czy 
gromada musi najpierw złożyć wniosek do Refe- 
ratu Kultury i Sztuki Starostwa z dokładnym ry
sunkiem i opisem, a’pozwolenia udziela Woje

wódzki Wydział, gdzie zasiadają artyści, którzy 
ocenią projekt. Bez pozwolenia Województwa 
nic wystawiać nie można. Musimy stworzyć 
piękne i trwale rzeczy nie na rok i dwa, ale na 
setki lat dla naszych synów i wnuków. W Refe
racie Kultury i Sztuki Starostwa można obejrzeć 
sobie i wybrać gotowe piękne rysunki krzyżów 
i kapliczek, i dowiedzieć się adresów rzeźbiarzy

(kt)

ŚRODA
Przed żniwami. Zawiązał się w powiecie Ko

mitet Żniwny celem niesienia pomocy przy sprzę
cie zboża. Wszystkie partie polityczne z ob. sta
rostą Kaczmarkiem weszły w skład Komitetu.

W powiecie zostało uruchomionych 6 dzieciń- 
ców celem odciążenia rodziców na czas żniw i wy
kopek. (fk)

BNIN
Z pracy Koła PZZ. W niedzielę, dnia 14 bm. 

odbyło się walne zebranie miejscowego Kola 
P. Ż. Z. na Kórnik, Bnin i okolicę. Jak wynika 
ze sprawozdania ustępującego zarządu Kolo liczy 
w roku sprawozdawczym 465 członków. W tym 
okresie wyjechało na tereny zachodnie 207 człon
ków wszelkich zawodów.

Na wniosek prezesa Koła zebrani uchwalili 
jednogłośnie utworzyć własne Kolo w Bninie a 
tym samym dać'możność założenia miastu Kór
nik własnego Koła, (jts)

TRZCIANKA
Uroczystości Grunwaldzkie 

(nad) Staraniem Zarządu Obwodu P. Z. Z. w
Trzciance odbyła się akademia z okazji 536-tej 
rocznicy.'Zwycięstwa Grunwaldzkiego. Akademię 
rozpoczęto posiedzeniem członków,obwodu, gdzie 
ob. Renkiewicz odczytał historię bitwy pod Grun
waldem i jej znaczenie historyczne. Na placu 
Czerwonej Armii zgromadzili się obywatele mia
sta. Hufiec harcerski oznajmił fanfarami o mają
cych nastąpić przemówieniach po czym zebranie 
zagaił ob. mgr Leszczyński udzielając głosu ob. 
prof. Cichockiemu, który w krótkim przemówie
niu zobrazował historię odwiecznego zmagania 
się Narodu Polskiego z zaborcą germańskim. Po 
przemówieniu ob. prof. Cichockiego wszedł na 
trybunę ob: Renkiewicz i z ramienia P. Z. Z. we
zwał'wszystkich, obywateli miasta Trzcianki aby 
wspólnym wysiłkiem usunęli pozostałe ślady po 
Niemcach w mieście.

GORZÓW
Grabieżą chcieii zdobyć majątek 

Rejonowy Sąd Wojskowy w Poznaniu na sesji
wyjazdowej w Gorzowie rozpatrywał w dniach 
3 i 4 lipca br. sprawę pięciu oskarżonych o współ
udział z bandą Jaworskich. Przywódcą bandy był 
były funkcjonariusz M. O. Jaworski Marian, któ
ry zdezertował z M. O. i wraz z bratem Stanisła
wem utworzył bandę. Miała ona być oddziałem 
A. K. i miała na celu dokonywanie napadów na 
członków PPR i rozbrajanie posterunków M. O.

Przed Sądem stanęło pięć osób oskarżonych 
o współudział z bandą, a mianowicie: Ostalski 
Stefan — b. komendant posterunku M. O„ Ste
fanowicz Albin. — funkcjonariusz M. O. w Lip
kach Wielkich, Golus Wiktor — ślusarz i Koszo- 
Tadzki Stefan — rolnik zamieszkali w Lipkach 
Wielkich oraz Sniegowski* Henryk, zamieszkały 
w Koszozanowie powiat Strzelce. Wyżej wymie
nieni bądź to współdziałali z bandą Jaworskiego, 
bądź też przez bezczynność służbową dopuścili 
się przestępstw. Wyrokiem Sądu zostali skazani: 
Golus Wiktor na 9 lat więzienia, Stefanowicz 
Albin na 7 lat, Ostalski Stefan na 5 lat, Koszo- 
rądzki Stefan na jeden rok więzienia. Oskarżony 
Sniegowski Henryk, z powodu braku dowodów 
winy został uwolniony od winy i kary.

Przewód sądowy nie wykazał, aby banda miała 
na celu obalenie ustroju demokratycznego w Pol
sce i walkę z Rządem Jedności Narodowej. Była 
to zwykła banda rabusiów, która grasując pod 
mianem A. K. chciala się szybko obłowić, by 
potem beztrosko żyć.

ZŁOTÓW
Autochtoni będą zwolnieni z obozów. Mini

sterstwo Ziem Odzyskanych powiadomiło Polski 
Związek Zachodni w Złotowie, że sprawa P„ola- 
ków autochtonów znajdujących się w obozach 
dla niemieckich jeńców wojennych zostanie roz
patrzona i Polacy ci będą zwolnieni.

W Złotowie znajduje się obóz jeńców niemiec
kich pod polskim zarządem. W obozie tym znaj
duje się*pewna ilość ludności autochtonicznej.

(ZAP)
SZCZECIN

Niepracującym odebrane zostaną mieszkania. 
Na ostatnim posiedzeniu Woj. Rady Nar. zgło
szono w'interpelacjach wniosek, by tym wszyst
kim, którzy mieszkają na terenie Pomorza Zacho
dniego dłużej jak 2 miesiące, a nie nracują po
mimo że mają po temu warunki, odbierać mie
szkania dla ludności pracującej a element szko
dliwy wysiedlać. (ZAP)

SPORT
Drukarze — Tramwajarze 3:4 (3:2)

W rozegranym meczu piłkarskim powyższych 
drużyn, niespodziewane lecz zasłużone zwycię
stwo odniosła drużyna Tramwajarzy. Do porażki 
drukarzy przyczyniła się słaba gra rezerwowego 
bramkarza. Gra dość żywa i obfitowała w cieka
we momenty.

Bramki dla M. P. K. E. zdobyli Skompski 2, 
Walichnowski 2, dla „Czarnej Sztuki" Bąkowski 
2,' Sikora 1.

Widzów 1.500 osób. Sędziował p. Nawrocki.

Głuchoniemi — Tramwajarze 3:2 (0:2)

Czwórmecz starszych panów 
na rzecz kościoła

W sobotę, 27. łipca br. o godzinie 17,30 na Sta
dionie Sródeckim odbędzie się turniej błyskawicz
ny piłki, nożnej starszych panów Warta — Czarna 
Sztuka — Polonia — Britania. Czysty zysk z tej 
imprezy przeznacza się na odbudowę kościoła 
św. Małgorzaty na Sródce.

Hasłem niedzieli 
„wszyscy na pływalnię"

W niedzielę’; 28 bm. o godz. 15,30 odbędzie się 
na pływalni w Sołaczu czwórmecz pływacki o na
grodę f-my Gemza i S-ka. W czwórmeczu udział 
biorą: Filmowiec (Łódź) — K. K. S. (Krotoszyn)
_  H. C. P. i Warta, w których szeregach startują
znani i wybitni zawodnicy z ostatnich mistrzostw 
Polski.

W programie biegi indywidualne i sztafetowe 
pań i panów oraz skoki humorystyczne. Zawody 
w piłkę wodną: Filmowiec — Warta i HCP — 
KKS.

Na zakończenie imprezy odbędzie się ciekawe 
spotkanie w piłce wodnej pomiędzy piłkarzami 
Old Boyami a bokserami Warty.

Regaty kajakowe na Warcie
(kt) W niedzielę dnia 28 bm. Klub Kajakowców 

z r. 1928 urządza jubileuszowe Regaty Kajakowe 
międzyklubowe ną dystansie 10.000 mtr. i 1.000 
mtr. Start i meta przy przystani K. K. 28 płac 
Wyzwolenia u wylotu Król. Jadwigi.

O godzinie 10-tej start na 10.000 mtr., o godzi
nie 15-tej start na 1.000 mtr.
' Po zawodach odbędzie się rozdanie nagród. 
Okręg poznański przeprowadza w ramach tych 
zawodów eliminację na mające się odbyć regaty 
międzymiastowe Bydgoszcz — Poznań.

„Sparta" piłkarskim mistrzem 
Czechosłowacji

W obecności 30‘tys. widzów odbyło się w Pra
dze finałowe spotkanie o tytuł mistrza Czecho
słowacji w piłce nożnej na rok 1945/46 między 
dwoma reprezentacyjnymi drużynami czeskimi: 
A. C. „Sparta" i K. S. „S'avia“. W spotkaniu tym 
zasłużone zwycięstwo odniosła drużyna praskiej 
Sparty, pokonując przeciwnika w stosunku 5:0, 
do przerwy 2:0 i stając się tym samym pierwszym 
powojennym mistrzem piłki nożnej w Czecho

słowacji.

Komunikat Wojewódzkiego Urzędu WF i PW
1 sierpnia 1946 r. rozpoczyna się drugi Turnus 

Obozów Młodzieżowych i Sportowych organizo
wanych przez PU WF i PW.

Na terenie Województwa Poznańskiego czynne 
są dwa obozy młodzieżowe pod Międzyrzeczem 
i Sulęcinem mające zadanie wyszkolenia przo
downików WF dla organizacji młodzieżowych. 
W Sierakowie natomiast znajduje się obóz spor
towy mający zadanie wyszkolenia młodych spe
cjalistów dla Związku Pływackiego, Lekkoatle- 
tyeznego i Piłki Ręcznej. W Warpnie na Pomorzu 
Zachodnim znajduje się Obóz Żeglarski, a w Głę
bokim pod Szczecinem Obóz Kobiecy.

Warunki przyjęcia ja Obozy:
1. Wiek 16—20 lat (w obozie w Sierakowie 

18—23).

2. Dobra kondycja fizyczna.
3. Zamiłowanie do pracy instruktorskiej, orga

nizacyjnej w Organizacjach Młodzieżowych lub 
Klubach Sportowych.

Uczestnicy winni zabrać na obóz;
Menażkę, łyżkę, nóż, widelec, kubek, przybory 

toaletowe, strój sportowy, koc, prześcieradło, 
zmianę bielizny i na jeden dzień żywności.

Uczestnicy jadą na własny koszt koleją, przy 
czym w drodze powrotnej otrzymują 66% zniżki.

Zgłoszenia do dnia 30 lipca przyjmuje Woj. 
Urząd WF i PW — Poznań, Wały Jana Ul.

Uprasza się Organizacje Młodzieżowe, Związki 
i Kluby sportowe o skierowanie najbardziej od- 

i powiednich kandydatów.

Wynik turnieju hręglarskiego 
na odbudowe poznańskiego Ratusza

(kt) W ubiegłą niedzielę dobiegi końca turniej 
kręglarski, z którego czysty dochód przeznaczono 
na odbudowę naszego Ratusza.

O godz. 15-tej rozpoczęto się rozkuliwanie, a 
o godz. 17-tej wręczano nagrody w obecności 
wiceprezesa Twierczyńskiego i komendanta RKU 
p. mjr. Ceregry.

Pucha|T dla zwycięskiej drużyny wręczono kpt. 
druż. Pawelczakowi dla K. K. Polonia, który zdo
był pierwsze miejsce. Statuę za drugie miejsce 
otrzymała drużyna K. K. Rzut Oka, trzecią zaś 
nagrodę w postaci pucharu kryształowego zdo
byta K. K. Olimpia. Poza tym drużynie, która 
zdobyła pierwsze miejsce, wręczono ofiarowany 
przez firmę Moschiko ogromny kosz wędlin. „Na
grodę prezesów" ofiarowaną przez prezesa K. K. 
„Polonia" W. Dorożałę, zdobył prezes K. K. Rzut 
Oka p. Szczeblewski.

Zdobywcami nagród za wyniki indywidualne 
zostali: Grygiel, Pyszny i Besz-terda, którzy zdo
byli 36 na 36 możliwych punktów oraz pp. Że
lazny, Tarkowski, Kosnas, Szczeblewski, Pawel-

czak, Kasprzak, Szczeblewski, Przybyła, Musial, 
Dudek, Tomczyk i Zieliński z wynikami po 35 
punktów.

Z pań I nagrodę zdobyła p. Głowacka, T-I na
grodę Szramówna i III nagrodę Dolatowa.

Siedmioma nagrodami, dla niestowarzyszonych 
podzielili się pp’. Nowak z Szamotuł, Szrama I, 
Szrama II, Robaszkiewicz, Jęśko, A. Przybyła 
i Tkaczyk.

Nagrody klubowe za najlepsze wyniki wręczo
no; Fr.' Besżterdzie, Tarkowskiemu z K. K. Czar
na Kula, Trzeczakowi z K. K. Merkur, Ziechowi 
z HCP, Grygielowi, Komasowi, Pawelczakowi 
i K. Przybyłe z K. K. Polonia.

Nagrodę otwarcia otrzymał mec. Żmidziński.
Z przemówienia wiceprezesa K. K. Polonia mgr. 

Pacholskiego, które poprzedziło wręczenie na
gród dowiedzieliśmy się, że impreza ta przyniosła 
około 70 tysięcy złotych czystego zysku, który 
przekazany zostanie *Wtadzom Miejskim na od
budowę Poznańskiego Ratusza.

W niedzielę drużynowe szosowe mistrzostwa Polski
W nadchodzącą niedzielę tj. 28 lipca br. czeka 

miłośników i sympatyków sportu kolarskiego 
nielada atrakcja.

W dniu tym odbędą się l-6ze powojenne w 
Odrodzonej Ojczyźnie, drużynowe szosowe mi
strzostwa Polski po trasie Poznań—Pniewy i z po
wrotem (na dystansie 100 km.).

Start i meta przy ul. Dąbrowskiego na wyso-

[ kości wieży ciśnień obok ogrodu Botanicznego, 
i Przewidywany powrót zawodników godz. 11,30.

Dla zwycięzców zostały ufundowane następu
jące nagrody: I-sze miejsce — puchar redakcji 
„Walka Ludu", II-gie miejsce — puchar Polskie
go Radia w Poznaniu, III-cie miejsce — puchar 
Rady Zakładowej i robotników zakładów H. Ce
gielskiego.

Sidney-Wooderson ustanowił nowy rekord Anglii na 3 miie
Na zawodach lekkoatletycznych w Wbite-City 

najlepszy biegacz angielski Sidney-Wooderson 
znajdujący się obecnie w dobrej formie, ustano
wił nowy rekord Anglii w biegu na 3 mile (4829 m) 
przebywając tę trasę w czasie 13.53,2 min. Rekord 
światowy w tym dystansie wynosi 13.32,4 min. 
i należy do Szweda Hoegga.

Poza tym na zawodach tych osiągnięto szereg 
dobrych wyników. Rzut dyskiem — Brases (Ho-

landia) 43.65 m, bieg pół mili (804.5 m) — Wint 
(Anglia) 1.54,8 min.; bieg 100 yardów — Bailev 
(Anglia) 9,8 sek.; rzut kulą — Desruye (Holandia) 
13.68 m; skok w zwyż — Peterson (Anglia) 1.90 jn; 
bieg ćwierć mili (402m) — Wint (Anglia) 48.4 sek.; 
tyczka — Lamorce (Anglia) 3.90 m; bieg mara
toński — Narrow (Anglia) 2.43,14 godz.; oszczep 
— Lutkeveld (Holandia) 53,42 m.
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Fląłek, dnia 26 lipca 1946 rokn

Kalendarzy rzymsko-katolicki — Anny
Kalendarz słowiański — Mirosławy

Sobota, dnia 27 lipca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Pantaleona
Kalendarz słowiański — Wszebora

Echa poznańskich wydarzeń
Na terenie województwa poznańskiego urucho

miono w ciągu ostatnich trzech miesięcy 38 tele
fonicznych obwodów międzymiastowych. Ogółem 
zainstalowano 6 łącznic miejskich, 4 łącznice au
tomatyczne, przyłączono 1316 stacji abonamento
wych. Łącznice miejskie obejmują 240 abonen
tów, automatyczne 1000. Tym samym liczby czyn
nych aparatów telefonicznych wzrosły do 18 804, 
a central do 498.

(c) Przed kilku dniami odbyło się zebranie 
przedstawicieli nauki, sztuki i intelegencji, zwo
łane z inicjatywy Tow. Współpracy Kulturalnej. 
Celem zebrania było omówienie wypadków kie
leckich i ich potępienie. W oświadczeniu, zangie- 
szczonym w czasopiśmie „Kuźnica" z dnia 22 bm. 
przedstawiciele nauki poznańskiej zwracają się 
do społeczeństwa o zaprotestowanie przeciw czy
nom, szerzącym złą opinię o Polsce.

Działalność poznańskiej ORMO
Do dnia 1 bm. szeregi Ochotniczej Rezerwy M. 

O. liczyły w województwie poznańskim 6000 
członków, rekrutujących się przeważnie z ludzi 
należących do poszczególnych demokratycznych 
stronnictw politycznych i organizacyj młodzieżo
wych. Duży procent stanowią robothicy bezpar
tyjni.

Ostatnio ORMO brała udział w likwidowaniu 
bandy „Rysia" w powiecie kaliskim oraz pełniła 
służbę ochronną przy lokalach głosowania ludo
wego. Podczas pełnienia tej odpowiedzialnej służ
by zginął z rąk bandytów szer. ORMO śp. Józef 
Rainer.

Instruktorami ORMO są podoficerowie.MO, 
którzy ćwiczą rezerwistów praktycznie i teore
tycznie.

Nowe półkolonie MKOS
(c) W, trosce o dziatwę szkolną, nie mającą 

okazji wyjazdu na wakacje, zorganizował Miej
ski Komitet Opięki Społecznej na terenie naszego 
miasta kilka półkolonii. Trzy, dotychczas utwo
rzone okazały się niewystarczające i dlatego 
MKOS organizuje dalsze półkolonie na Dziecińcu 
Miejskim przy ul.-Bukowskiej, na Sródce, na Wi- 
niarach i w przedszkolu przy ul. Palacza 118.

Zgłoszeń dzieci można dokonywać w biurach 
MKOS przy ul. Chełmońskiego 1, pokój 60 oraz 
bezpośrednio w wymienionych punktach.

Przedłużenie rejestracji kart 
odzieżowych

Zgodnie z poleceniem Miejskiego Wydziału 
Aprowizacji i Handlu poszczególne punkty roz
dzielcze rejestrują nadal karty odzieżowe i to w 
terminie do dnia 31 bm.

Na terenie naszego miasta czynne są punkty 
rozdzielcze na artykuły włókiennicze i obuwie: 
Spółdzielnia „Robotnik" — ul. Daszyńskiego 73; 
ul. Poplińskich 12, ul. Półwiejska 20, ul. Lodowa 1, 
ul. Siemiradzkiego 5; Antoninek — Browarowa 14; 
Spółdzielnia „Zgoda" — ul. Marsz. Focha 173, ul. 
Daszyńskiego 69, ul. Dąbrowskiego 8; Koopera
tywa H. Cegielski — ul. Główna 67, ul. Daszyń
skiego 151; Spółdzielnia Robotniczo-Handlowa — 
ul. Krasińskiego 9; Polska Centrala Spółdzielni 
Spożywców — ul. Wierzbięcice 6; Pracowników 
Kolejowych — ul. Prądzyńskiego 13; Spółdziel
nia Spożywców — uh Bukowska 1; Pracowników 
Skarbowych — ńl. Daszyńskiego 50; Spółdzielnia 
Spożywców Pracowników Państwowych Zakładów 
Umundurowania — uh Patr. Jackowskiego 22; 
Spółdzielnia Spożywców „Pocztowiec" — Wały 
Zygmunta Augusta 8; Spółdzielnia, Spożywców 
Pracowników Urzędu Wojewódzkiego — uh Go
łębia 1; Spółdzielnia „Gospoda Wiejska — uh
Szamarzewskiego 18, ul. Kolejowa 45.

Punkty celne w wojew. poznańskim
(c) Według oświadczenia Dyrekcji Ceł w Po

znaniu w okręgu administracyjnym dyrekcji uru
chomiono urzędy celne; w Poznaniu wraz z od
działami Poznań — poczta i Poznań-Ławica lo
tnisko, w Gubinie (Most), Rypinie Lubuskim, 
Słubicach (Most), w Bydgoszczy (poczta), Gru
dziądzu, Kostrzyniu nad Odrą i Kostrzynie (Most).

Porady prawnika
R-ski — Środa: W sprawie tej należy zwró

cić się z pismem lub osobiście do Burmistrza 
względnie Przewodniczącego Miejskiej Rady Na
rodowej.

Ciekawy — Kaszczor: Jeśli nie złoży wniosku 
o rehabilitację do 31. 7. 1946 r. — dopieść do 
właściwej Prokuratury Specjalnego Sądu Kar
nego. Nie ma żadnego obowiązku zatrudniania 
jej jako ekspedientki, a zatem można ją posta
wić do dyspozycji właściwego Urzędu Zatrud
nienia, a wtenczas wezmą ją do innej, właściw
szej pracy.

H. K. — Starołęka: Nie ma innej rady, jak 
zamonitować jeszcze raz, względnie interwenio
wać osobiście. Jeśli na jeszcze jeden monit nie 
odpowiedzą — napisać do Myiisterstwa Pracy 
i Opieki Społecznej w Warszawie.

Repatriant Z. B.: O ile ślub zawarto przed 
Urzędem Stanu Cywilnego, to jest ważny. Jeśli 
natomiast jest tylko ślub kościelny, to trzeba 
obecnie zawrzeć ślub cywilny przed właściwym 
Urzędem Stanu Cywilnego, albowiem małżeń
stwo doszło do skutku na terenie, gdzie obowią
zywała forma ślubów cywilnych,

Wł. Fag. — Poznań: Istnieją powody do roz
wodu. Pozew trzeba wnieść przed końcem bie

Inwalidzi wnfemd bronią swych przywilejów
Już przed rokiem 1939 — jako spuścizna po 

pierwszej Wojnie Światowej — pozostały nam 
liczne kadry inwalidów niezdolnych do wykony
wania normalnych prac. Szukając ratunku i moż
liwości egzystencji inwalidzi zrzeszyli się w Zwią
zek, a nie chcąc być ciężarem dla państ'wa szukali 
sposobów, które by uniezależniły ich od opieki 
społecznej.. Związek rozwiązał szczęśliwie zaga
dnienie, skierowując część inwalidów o niższym 
.stopniu niezdolności do pracy — do urzędów 
i zakładów, w których wykonywali czynności pro
porcjonalne do posiadanych sił; części natomiast 
ipwalidów o znacznie wyższym procencie nie
zdolności roboczej — przydzielono kioski i' 
stoiska. W myśl nabytego przywileju przydział 
kiosków mogli uzyskać tylko inwalidzi. W ten 
sposób zdjęty został ciężar utrzymania kalek wo
jennych przez państwo a sami poszkodowani stali 
się elementem w społeczeństwie twórczym, który 
nie tylko nic od państwa nie brał, lecz nawet 
płacił podatki, świadczenia, zatrudniał ludzi i tym 
przysparzał państwu dochodu.

Ostatnia wojna i tragiczny dla nas okres oku
pacji — ogromnie zwiększyły liczbę inwajidów 
wojennych oraz wdów i sierot po nich. Ciężki 
okres odbudowy kraju przyczynia się, że rzesze 
chorych i kalek wojennych trwają w ciężkiei sy
tuacji materialnej. Pomoc ze. strony państwa nie 
może zaspokoić potrzeb inwalidów a sprawa za

Dodatki żywnościowe dla dzieci i9 matek
Zgodnie z zarządzeniem Min. Apr. i Handlu 1 a po upływie terminu ważności złożone we wla- 

z dnia 13 bm. zapowiadającego podwyższenie ściwym biurze rozdziału.
norm dodatku „D“ oraz wprowadzenie dódatko-1 Kobiety ciężarne odbierające karty bezpośre- 
wego zaopatrzenia dla kobiet w ciąży i matek j dnio w "biurze rozdziału kart, zobowiązane są
karmiących Miejski Wydz. Apr. i Handlu przy
pomina, że przy rozdziale kart „M“ należy prze
strzegać pewnych określonych zasad:

Karty dodatkowe „M“ należy rozdzielać jedno
cześnie z normalnymi kartami zaopatrzenia na 
zasadach ustalonych w instrukcji r. XI TR-45 
z dnia 17. 1. rb.

Uprawnione do korzystania z kart dodatkowych 
„M“ kobiety w 5-tym miesiącu ciąży, o ile otrzy
mują karty zaopatrzenia przez zakłady pracy, 
zobowiązane są złożyć zaświadczenia lekarskie w 
zakładach pracy.

Zakłady pracy winny zapotrzebować odpowie
dnie ilości kart dodatkowych „M“ na wykazach 
pracowników, na których ( w rubrybe „uwagi") 
powinien być odnotowany numer zaświadczenia 
wystawiony przez lekarzy Ośrodków Zdrowia, 
Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem, Ubezpie- 
cżalni Społecznej lub lekarzy powiatowych (Wy
dział Zdrowia Zarządu Miejskiego). Zaświadcze
nia lekarskie winny być przedkładane wraz z wy
kazami pracowników w biurach rozdziału kart,

Byli członkowie SS i SA przed Sądem Karnym
(lk) Na sesji Specjalnego Sądu Karnegu z Po

znania w Chodzieży stanął niedawno Niemiec 
Bernard Flett, lat 40, który w czasie okupacji 
należał do „Selbstschutźu", a równocześnie sta
rał się o przyjęcie do formacji SS. Zeznania 
świadków potwierdziły przestępczość oskarżone
go. Sąd skazał Fletta na 3 lata t 1 mieś, więzie
nia wraz z konfiskatą majątku i nałożył na oskar
żonego grzywnę 1500 zł.

Przed tym samym trybunałem toczyła się roz
prawa przeciwko Niemcowi Pawłowi Kitzman- 
nowi, lat 4*4. Kitzmann wywędrowal w 1925 r. do 
Niemiec, a w 1941 roku powrócił na swoje 29 ha 
gospodarstwo, gdzie znęcał się nad ludnością

Piątek, 25 lipca 1946 t. 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki — daiś i jutro godz, W-te ■ 
toberza

Teatr Polski — dziś i jutro, godz. 19-ta

Teatr Nowy 
dziewczyna",

Teatr Letni —

— „Ze-msta nie-

— „Freuda te- 

- dziś i jutro, godz. 19-ta — „Rozkoszna 

dziś i jutro, godz. 19,30 ,.Kokosowy uutfcree".

W kinach poznańskich:
„Apollo" — ,,Zygmunt Kłosowski"; „Bałtyk" — „Nie

uchwytny Smith"; „Muza" — „Kurhan Małachowski”; 
„Rialto" — „Kala Na5g"; „Warta" — , Brjftel".

Początek przedstawień we. wszystkich kinach o godz. W, 
18 i 20-tej. w niedziele i święta od'godz. 1'4-tej.

Wystawa fotografików — codziennie w Muzeum Wielko, 
rlskin.............................od godz. 10 do 1*4.pols'

„Kot w butach" w Miejskim Teatrze dla Młodzieży
W sobotę dnia 27 bm. i w niedzielę 28 bm. o godz. 19 00 

bajka p. t. „Kot w butach", Benedykta Hertza i Wandy 
Tatirkiewicz-Matkowskiej. (Tylko 2 dni).

żącego roku, bo się przedawni. Do wytoczenia 
powództwa w chwili obecnej właściwy jest Sąd 
Okręgowy w Poznaniu. Dla żony musi być wy
znaczony' kurator nieobecnej, o co trzeba wnieść 
do Sądu równocześnie z pozwem o rozwód,

P. Sas — Słońsk: Za komorne i wsżelkie 
opłaty związane z najmem mieszkania odpowia
da wobec właściciela wyłącznie lokator główny. 
Rozliczenie ż sublokatorami nic właściciela nie 
obchodzi i do tego rozliczenia nie może się on 
wtrącać. Najlepiej zatem płacić samemu całość, 
a później rozliczać się z sublokatorami we wła
snym zakresie.

St, B. — Granowo: Akt nadania ziemi z re
formy rolnej jest w zasadzie nieodwołalny, chy
ba, że ktoś wykracza przeciwko idei tej reformy, 
a więc na przykład, zamiast sam uprawiać rolę 
wydzierżawia ją osobom trzecim. Nie wiemy czy 
w wypadku Obywatela coś podobnego zachodzi. 
Prosimy o ewentualne podanie z jakich przyczyn 
nadanie ma być cofnięte.

W. B. — Poznań: O ile dobrze zrozumieliśmy 
przedstawiony stan faktyczny, to jedyną radą 
jest skierowanie odwołania do Izby Skarbowej 
z powołaniem się na dowody zapłacenia podalku.

trudnienia ich w urzędach, fabrykach i innych za
kładach pracy idzie opornie. Wiele kwestyj po- 
zostaje do obecnej chwili otwartych. Nie uregu
lowaną jest jeszcze sprawa przydziału kiosków 
na terenie Poznania.

Burza w sprawie kiosków
Temat ten poruszono szeroko na ostatnim ze

braniu Sekcji Kioskarzy przy Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. — Kola Poznań w dniu 24 bm. 
Ze sprawozdania przewodniczącego sekcji wy
nika, że zrealizowanie uchwały M. R. N. z gru
dnia 1945 r. — orzekającej przekazanie wszyst
kich kiosków na rzecz Związku Inwalidów Wo
jennych natrafia nadal na duże trudności. Skom
plikowany system biurokracji spowodował brak 
jednolitego i obowiązującego rozporządzenia.

W rezultacie — na terenie. Poznania znaleźć 
można kioski, których właściciele ani są inwali
dami, ani osobami zasługującymi na posiadanie 
stoiska. Ci uprzywilejowani nie przebierają w 
środkach byle tylko utrzymać swe miejsce sprze
daży. Sprawa przejęcia i przekazania kiosków z 
rąk ludzi zdrowych na rzecz ciężko poszkodowa
nych natrafia nie tylko na trudności, ale i na złą 
wolę różnych jednostek.

Sprawą obsadzania kiosków zainteresowały się 
również ostatnio inne organizacje: Związek b. 
Więźniów Politycznych, Związek Inwalidów Cy-

przedkładać zaświadczenia lekarskie co miesiąc 
przy odbiorze kart z tym, że po upływie ważno
ści zaświadczenia lekarskie powinny być prze
chowywane w biurach rozdziału kart w spe
cjalnej teczce. Wydanie karty dodatkowej „M" 
osobom odbierającym karty bezpośrednio w biu
rze rozdziału kart winno być odnotowane w od
powiedniej rubryce wykazu mieszkańców domu.

Matkom karmiącym karty dodatkowe „M“ po
winny być wydawane na podstawie zaświadczeń 
stwierdzających datę urodzenia dziecka żywego 
pod warunkiem jednoczesnego odbierania karty 
zaopatrzenia i dodatkowej „D“ dla dziecka. Z 
chwilą ukończenia przez dziecko pierwszego roku 
życia matka traci prawo do kart dodatkowych 
„M‘‘. (Kontrolę stanowi uwidoczniona w wyka
zie pracowników i w wykazie mieszkańców domu 
data urodzenia dziecka).

Dla kart dodatkowych ,,M“ kart wymiennych 
■wydawać nie należy. Opłata za kartę, dodatkową 
„M“ wynosi 1,— zł.

Karty żywnościowe macierzyńskie są już wy
dawane od dnia 23 bm. do 10. 8. po tym terminie 
reklamacje nie będą uwzględniane.

polską. Specjalną przyjemnością jego było bicie 
i maltretowanie podległych mu Polaków. Ponad
to oskarżony był członkiem N. S. D. A. P. i SS. 
Okrutnego Niemca skazano również na 3 lata i 1 
miesiąc więzienia wraz z obowiązkiem pokrycia 
kosztów sądowych na sumę 1250 źł.

Przed Sądem Karnym na sesji w Kępnie stanął 
VD III. kat. Józef Kałuża, lat 51, zam. ostatnio 
w Bralinie. Przeprowadzona rozprawa ustaliła, że 
oskarżony wstąpił w czasie okupacji do SA i ja
ko członek tej organiazeji brał udział w wysie
dlaniu Polaków. Za wymienione czyny skaza
no Kałużę na 3 lata więzienia.

KOMUNIKATY
Chór mieszany „Harmonia" zawiadamia, że 

dwie ostatnie lekcje śpiewu pod kierownictwem 
prof. Trąmpczyńskiej odbędą się dzisiaj 26 bm. 
i w poniedziałek 29 bm. o godz. 18.30 w salce przy 
ul. Mielżyńskiego 23 I ptr. Pierwsza próba chóru 
odbędzie się w piątek 2 sierpnia br. Apelujemy do 
koleżanek i kolegów z Zarządu Miejskiego o czym 
ną współpracę i regularne przybywanie na próby. 
Zgłoszenia na członków przyjmuje się na próbach.

Zarząd Kola Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. w Poznaniu wzywa wszystkich członków po
bierających karty żywnościowe I kat. o zareje
strowanie w sekretariacie Związku odcinków 38 
i 39 z lipca na węgiel. Złożone w sekretariacie 
odcinki z czerwca nr 40 i 41 na węgiel nie będą 
realizowane.

Inwalidom wojennym nie przyznano paczek 
UNRRY, wobec czego należy pobrać przyznane 
przydziały w odpowiednich punktach rozdziel
czych.

Wyroby tekstylne na odcinki 33 i 34 na karty 
żywnościowe I kat. za miesiąc luty br. należy 
odebrać w sekretariacie Zw. najpóźniej do 31 bm.

Dział Społeczny Zarządu Okręgowego ZZK po
daje do wiadomości rodziców, których dzieci wy
jechały na kolonie w lipcu, że powrót dzieci z 
Zielenej Góry nastąpi dnia 30 bm. o godz. 21.24, 
a z Chodzieży 31 bm. o godz. 18.42. Prosimy ro
dziców o przybycie na dworzec w podanych go
dzinach celem przyjęcia dzieci i odprowadzenia 
do domu.

Otwarcie II turnusu kolonii nastąpi: w Zielonej 
Górze dnia 1. 8. br. W Chodzieży (Rataje) 2 sier
pnia, półkolonii w Puszczykowie 4 sierpnia.

Związek Zawodowy Pracowników Przemyski Budowlanego
zaprasza wszystkich swych członków i sympatyków r.a do. 
roczna zabawę ldtową urządzaną w niedzielę 28 bm. w 
ogrodzie Strżoicckim w Szelągu.

W projframae tańce itrzelarie i inne niespodzianki d!a 
dorosłych i dzieci.

Początek o godz. 15-tei, zabawa na sali do rańa.
Czysty zysk przeznacza się na cele kulturalno-oświatowe
Doyazd przed ogród w Szelągu autobusami z ul. Wały 

Batorego i samochodami zó Starego Rynku. 24749
Za nadesłane życzenia i kwiaty z okazji żknbn naszego, 

składamy tą drogą serdeczne podziękowanie, w szczegol- 
nóóci ob. prezydentowi, mgr. St. Sroce, wiceprezydentowi 
Drabowiczowi. W. K. P. P S.. Zespołowi artystów Teatru 
Wielkiego za piękne pienia wykonane w czasie ślubu w 
kościele redakcji Walka Ludu, Zarządowi Spółdzielni‘Spo
żywców „Robotnik", kom, dziel. P. P. S. Jeżyce, wszyst
kim znajomym i krewnym

24916 Henryk Pilanm, Maria Pilanm z d. Kowalewaka

wilnych,praz Związek Uczestników Walki Zbroj
nej "o Niepodległość i Demokrację. Dotychcza
sowe metody wywierania wpływu na kompetentną 
czynniki, zmierzające do uzyskania przywileju 
obsadzenia kiosków przez własnych członków 
tych Związków oraz wybór osób, którym kioski 
przyznano — nie zawsze budzą zaufanie. Stwier
dzono ponad wszelką wątpliwość, że niektórzy 
kioskarze, wykazujący się przynależnością do 
Związku b. Więźniów Politycznych są osobami 
zdrowymi, albo kiosk oddają w administrację 
osobom trzecim.

Ten spór, postanowiono rozstrzygnąć drogą zgo
dnej współpracy z Związkiem b.Więźniów Poli
tycznych. Inwalidzi wojenni stoją na słusznym 
stanowisku, że do posiadania kiosku uprawnieni 
być mogą również więźniowie polityczni, którzy 
tak samo bronili kraju, cierpiąc dla Ojczyzny jak 
żołnierze walczący z karabinem w ręku — ale 
przydział kiosku mogą otrzymać tylko te osoby, 
które wykazać się mogą wysokim procentem nie
zdolności do pracy a nie ludzie młodzi, zdrowi 
i zdolni do innego rodzaju pracy.

Czy inwalidztwo jest szczęściem?
Roszczenie sobie pretensyj do obsadzania kio

sków przez Związek Inwalidów Cywilnych — nie 
znalazło aprobaty zgromadzonych kioskarzy. Zda
niem zebranych urodzony kaleka albo inwalida 
pracy muszą ustąpić wobec tych, którzy nie wsku
tek urodzenia i wypadku — ale wskutek udziału 
w walce o dobro kra ju i spułeczeństwa — utracili 
zdolność pracowania. Mylne jest twierdzenie osób 
argumentujących, że nie jest zasługą żołnierza, 
jeżeli w pierwszym dniu wojny miał „szczęście" 
zostać rannym i inwalidą i że wobec tego takie 
samo prawo ma inwalida pracy. Ten pogląd 
'można zbić kontrargumentem, że nie jest zasługą 
pracownika, jeżeli w pierwszym dniu pracy spo
tkał go wypadek i okaleczył na całe życie. Kwestia 
„szczęścia" jest w tym argumentowaniu inter
pretowana bardzo lekkomyślnie.

Inwalidom należą się koncesje
Bolączką kioskarzy jest sprawa dotychczaso

wego sposobu nadawania koncesyj na sprzedaż 
wyrobów Państw. Monopolu Tytoniowego. Na 
.około 150 punktów sprzedaży papierosów i ono- 
polowych w Poznaniu zaledwie 30 punktów na
leży do inwalidów.. A nie zapominajmy, że w mie
ście naszym jest 200 kiosków, z czego 97 w rękach 
inwalidów. Życzliwe ustosunkowanie się Wy
działu Sprzedaży P. M. T. w Poznaniu niestety 
'nie rozwiązuje sprawy. W mieście odczuwa się 
brak dostatecznej ilości miejsc sprzedaży papie
rosów, na kartki i dlatego przyznanie koncesji 
wszystkim właścicielom kiosków inwalidzkich 
jest bardzo pożądane.

Z wyjaśnień ob. Cuprycha z Zarządu Związku 
Inwalidów Wojennych wynika, że w niedługim 
czasie nastąpi nowy rozdział koncesyj, w którym 
interesy kioskarzy będą uwzględnione.

Ożywioną dyskusję wywołała sprawa sprzedaży 
papierosów amerykańskich. Według obiegających 
pogłosek zysk Osiągnięty z rozsprzedaży papie
rosów jest tak niski, że nie stoi'w żadnym stosun
ku do nakładanych na kioskarzy podatków i cię
żarów.

Podatki, podatki, podatki™.
Różnego rodzaju świadczenia i podatki nakła

dane na właścicieli kiosków i przez nich regulo
wane są dowodem, że inwalidzi są czynnikiem 
przysparzającym dochodu tak Państwu jak i mia
stu. Niektóre jednak podatki stanowią dla kio
skarzy tak wielkie ciężary, że Sekcja zmuszona 
była interweniować u władz skarbowych w spra
wie ich obniżenia. W wyniku przeprowadzonych 
rozmów — kwestia obniżenia podatków na od
budowę m. Poznania rozpatrzoną została przy
chylnie. -

Nie doszło niestety do porozumienia przy usta
laniu wysokości podatku od spożycia. Inwalidzie 
trudno .jest sprzedawać przy kiosku wody mine
ralne i wypisywać natychmiast rachunek dla 
klienta, któremu się spieszy. Przyjmowanie kwi- 
t<jw natrafia najczęściej na opór. Z drugiej strony 
ustalone ryczałty w wysokości 50, 70 i 100 zł 
dziennie są stanowczo za wysokie. W wielu kio
skach, w pochmurny dzień zdarza się, że nie zo- 
staje sprzedana nawet jedna butelka piwa lub 
lemoniady.

Troski poznańskich kioskarzy zasługują ua 
życzliwe rozpatrzenie, a prośby na poparcie. Nie 
ich winą jest, że nie mogą państwu oddawać ta
kich usług — jakie oczekiwać można od osób 
młodych i zdrowych. Dążenia ich, by jak naj
mniej czerpać pomocy od Państwa muszą być 
przez ogól społeczeństwa docenione i życzliwie 
traktowane. *T. P.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 27 lipca
7 00 Pieśń poranna i kalendarz historyczny; 7,05 Muzy

ka poranna^ 7,15 Poranna roizmowa ze słucbaczajnj pt. „No
we czasy — nowi Indzie"; 7 30 Muzyka lekka; 8j)0 Dziennik 
poranny; 8 20 Program na dzień bieżący; 8,25 Koncert ży
czeń; 9 00 Nabożeństwo z Oliwy z okazji ..Święta Morza"; 
10,00 Audycja regionalna z Oliwy; 10,40 Wiadomości bieżą
ce; 10 15 Koncert muzyki polskiej. Wykonawcy: Chó-f. Towa
rzystwa Muzycznego pod dyr, Karola Broniewskiego* 1 * * * * * * ** Woj
ciech Sypniewski — baryton. W przerwie: około godz. 11 00 
do 11,05 Chwila poezji; 11,35 Gawędę z dziećmi prowadzi 
Jadwiga Nawarska; ’ 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży 
Mariackiej; 12,05 Wskazania Obywatelskie Tadeusza Koś
ciuszki; 12,06 Poranek symfoniczny. W przerwie: Radaokro- 
nika „Przy głośniku" w opr. Latarnika Radiowego; 13 30 
..Niemcy po wojnie"; 13,40 Audycja wojskowa; 13,55 Naj
ciekawsze audycje przyszłego tygodnia; 14’00 Audycja dla 
świetlic wiejskich; 14 35 Chwilka Biura Studiów; 14,40 
Teatr wyobraźni. ,,Potęga muzyki" — słuchowisko o ryj’'® aj- 
Re Tadeusza ŁonalewsKńego; 15,20 Recenzje; 15,30 Audycja 
dla wisi:, a) pogadankę pt ,,Wskazówki rolnicze na aezon 
jesienny" wygł. Bogusław Świniarski, b) Komunikaty Woj. 
Izby'Rolniczej; 15 45 Pieśni polskie w wyk. Chóru „Lutnia 
z okazji ,.Święta Morza"; 16 00 .Morze, nasze morze" —' 
słuchowisko dla dzieci; 16.20 Audycja dla młodzieży; 16,35 
Kwądrans Kuźnicy; 16.50 Kronika kultury; 17?00 , Podwie
czorek przy mikrofonie"; 1<8,15 , 5 minut ‘poezji"; 18.20 Prze
gląd tygodnia; 18 30 Tygodnik dźwiękowy; 18,45 ,,Uśmiech 
i piosenka" — „Cały dzień bez polityki" — pióra Polityka
i Klasztornego; 19 10 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej pod
dyr. Feliksa Dzierżanowskiego z udziałem M-arii Dobrowol-
skiej-Gruszczyńskiej i Jana Sztern-a (śpiew); ^9,30 Koncert
Filharmonii Bałtyckiej z Opery Leśnej w Sopocie. W przer
wie. Dziennik wieczorny z Warszawy; 21,00 Nadprogram; 
21,15 Wędrówka z mikrofonem na Ziemiach Zachodnich; 
21,30 Muzyka lekka z płyt; 21 45 Wiadomości aportowej
21 JjO Muzyka; 22 00 Audycja rozrywkowa. — Skecz Stefanii
Grodzieńskiej; 22,15 Muzyka taneczna; 23 00 Ostatnie wia
domości dziennika radiowego; 23,20 Program na dzień na
stępny; 23,30 Muzyka; 24,00 Zakończenie progranM.
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Z ’.0, »°^z- 15.10 rozstała się z tym światem na skutek 
Sólrramr t 8° w5Padku, po krótkich, lecz bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzona 
i ŚW” “S7 Ied>'na> ukochana i najdroższa, nigdy niezapomniana
t nieodżałowana mateczka, siostra, szwagierka, teściowa, babcia i ciocia, śp.

Franciszka Harembska
z domu Dopierałaprzeżywszy lat 74

Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby w Pałczynie, pow. Września 
J -nia km-’ ° g°dz. 10-tej pized południem do kościoła parafialnego 

Winnejgorze, pow. Środa i następnie złożenie zwłok do gro*bu rodzinnego.
V czym uwiadamiają w ciężkim smutku i nieutulonym żalu pogrążone
« < i r . dzieci i rodzina

czyn, Kuszkowo, Lubawa, Warszawa, Orzeszkowo, Poznań, Działdowo,
Lippstgdt (Westfalia), Cieszyn, Września, Gliwice. 24925

Dnia 24 lipca 1946 r. zmarł nagle na udar serca, namasz.czony Olejami św., 
mój kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier, 
stryj i wujek, śp.

Bolesław Anders
właściciel ogrodnictwa

przeżywszy lat 72.
Pogizeb .odbędzie się dnia 27 lipca 1946 r„ o godz. 12-tej z kaplicy 

cmentarza jeżyckiego.
W ciężkim smutku pogrążeni 

żona, dzieci, synowa, zięć, wnuczek i rodzina 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 57 i ul. św. Wawrzyńca 28. 24920Poznań, ul. Dąbrowskiego 57 i

Dnia 24 lipca 1946 roku zginął tragiczną śmiercią w czasie 
wykonywania dla dobra kolonii obowiązków, nasz długoletni 
gorliwy członek, śp.

Stanisław Wachowiak
Pogrzeb odbędzie się w dniu 27 lipca 1946 r. o godz 10 45 

z kaplicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu.
Część Jego pamięci!

Tow. Ogródków Działkowych 
Im. Patr. Jackowskiego Poznań-Dębiec

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego najukochańszego 
syna, brata, szwagra i wujka, śp.

Nikodema Mazurka
który zginął W 29 roku życia w Newmarket (Anglia), zostanie 
odprawiona za spokój Jego duszy

msza św
dnia 27 lipca br., o godz. 7-mej w kościele Matki Boskiej Bo
lesnej na Łatearzu.

O czym zawiadamiają krewnych i znajomych 
24831 rodzice, rodzeństwo i rodzina

Za spokój duszy śp.

Feliksa Kutznera
inż. f-y H. Cegielski

odbędzie się w 5-tą bolesną rocznicę Jego 
śmierci

Msza św.
w kościele OO. Franciszkanów dnia 26 bm., 
o godz. 9-tej rano.
24946 rodzina

W środę, 24 lipca 1-946 r. zmarła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po krótkich 
cierpieniach moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza, troskliwa i nigdy niezapo
mniana mateczka i babcia, śp.

z Sobczaków

Anna Kurczewska
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 27 bm„ 
o godz. 10.30 z kaplicy na cmentarzu na 
Jeżycach, o czym zawiadamiają

w nieutulonym smutku pogrążeni 
mąż, córki, wnuczka i nieobecny zięć

Poznań, ul. Bukowska 26, m. 10. 24951

pierwszą bolesną rocznicę śn 
nej córki, siostry, szwagierki i

ww* v 'F w v ▼▼▼▼▼ w w
Uwalał

Lekarskie

Państwowe Gimnazjum Rolnicze
w Białej, powiat Trzcianka potrzebuje

nauczycie 1*1 
polonisty z historią, rolnika i ogrodnika.
Mieszkanie i aprowizacja zapewnione. Wynagro
dzenie wedle norm państwowych dla szkół zawo
dowych łącznie z dodatkiem zachodnim. Bliższych 
informacyj udziela Dyrekcja Gimnazjum Biała 
koło Trzcianki. 24'406

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi
poszu kuje wykwalifikowanych

pracowników branży włókienniczej
do swych składów & sklepów włókienniczych w Łodzi.

Podanie x załączonymi świadectwami szkolnymi, 
życiorysem i referencjami prosimy, przesłać pod adre
sem: Powszechna Spółdzielnia Spożywców
Łódź, ul. Piotrkowska nr 31 — Wydział Personalny

Warunki pracy i płacy do omówienia osobiście. 7-458

liojsłia Poznańska Kolei Elektryczna
poszukuje

i a I ku I a t o r a
^nioski wraz z życiorysem kierować 
>62 należy do

P. K. E. w Poznania, ul. Gajowa 1.

Butelki do przemysłu spożywczego, aptek, termosy 
i słoje do zapraw, porcelana, fajans i wyroby szklane 

wagonowo i drobnicowo.

Hurtownia Nr. 24 — Tel. 22-98
Poznań, ul. Raczyńskich 12 

Sprężynki i gumki do słojów w dużych ilościach.
24183

i a ai a

Państwowa Agencja Drzewna

11PAGED
Oddział w Gorzowie 

uruchamia z dniem 1. 8. 1946 
składnicę drzewa 

w Gorzowie przy ul. Składowej nr 1
i poleca:

tarcicę iglastą i liściastą
dyktę ?-*14

forniery
wełnę drzewną

drzewo opałowe
drzewo gazogeneratorowe

oraz różne półfabrykaty stolarskie

w pierwszą 
kochanej córki,

Joanny Budzianki
zostanie odprawiona

msza św.
w sobotę, dnia 27 lipca o godz, 7 30 w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach, o czym zawiada
miają krewnych i znajomych

rodzice i rodzeństwo24826

Plomby ołowiane 
Plombownice poniklowane 
Drut spiralny do plombowania 
Cynę do lutowania

dostarcza wytwórnia

„Ołów-Ład ź“
Łódź, ul. Lipowa 54 

Tel. 155-04 — Żądajcie oferty.
7-217,

AAA AA A AA A aaaaaa

Masaże ręczne, wibracyjne, 
elektryczne — Poznański Za
kład Przyrodoleczniczy, Ale
je Marcinkowskiego 20 tele
fon 38-26. 23401

Mgr. Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacja cery, włosów — 
Słowackiego 34 m. 4, 10—12 
i, 16—17, 24915

by
uszu, gardła i nosa powrócił. 
Poznań, Przecznica 1, telefon 
68-65. 24078

Zakłady Siły, Światła i Wody stół. m. Poznania 
przyjmą kucharkę 

dla Domu Wypoczynkowego w Więckowicach
7-457 pow. poznański
Siły umiejące dobrze gotować w wieku do 
lat 40 zgłoszą się w biurze personalnym, Gro
bla 15, pokój 315. Wynagrodzenie 1.200,— zł 
miesięcznie wraz z całkowitym utrzymaniem.
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„ćKanka'
'Z-U&p.tiliClf.Cl

pcaąnienie

KUPUJĘ złotą biżuterię, brylanty, 
srebro, zegarki 

i antyczne zegary
Fa WITOLD STAJFWSKI - Poznaft

ul. Półwiejska 9b 23082

MAKULATURĘ
GAZETOWĄ

sprzedaje codziennie oo 
godz. 8-mej rano do 18-tei 

wieczorem bez przerwy 
Księgarnia „Czytelnika'
23866 POZNAŃ
aleja Armii Czerwonej 1.

Trociny
jako opał w piecu 
trocinowym doję

idealne ciepło
na 8 do 10 godzin 
jednym napełnieniem 
Zaopatrujcie się w tro
ciny na zimę zawczasu.

TartaLRaczynsk;rh5!8
(przy pl. Bernadyńskim) 
Telefon 35-45 2445

STEMPLE’ ,
-POZNAŃ »</

Oficer, Lwowianin pragnie 
nawiązać kontakt z Lwowia
nami. Of. „Gł. Wielkop.” nr 
24688.
Hall o, hall o, awagal Z dniem
dzisiejszym nadal przyjmuje
my aparaty do naprawy — 
„Em-£a,** Wrocławska nr 30.

24957

Polska Centrala ■
Spółdzielnia Spożywców 
Pracowników Kolejowych

podaje P.T. Klienteli posiadającej karty 
odzieżowe miejskie do wiadomości, że w 
dalszym ciągu przyjmuje się rejestrację do 
31 lipca br, przy ul. Wierzbięeice 6 i przy 
ul. Prądzyńskiego 13. Rozdział odzieży 
uskuteczniać się będzie w sklepach tekstyl
nych Polskiej Centrali, o otwarciu tychże 
zostanie P. T. Klientela powiadomiona. Po
siadacze kart odzieżowych Ministerstwa 
Komunikacji (kolejowych) powiadomieni 
zostaną o rejestracji osobnym ogłoszeniem.

24944

Przetarg nieograniczony
Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego w Po. 

znaniu, PI. Wolności nr 13 ogłasza przetarg nieograniczony 
i zaprasza dc składania o-fert pisemnych na dostawę 
1200 m2 posadzki dębowej, suchej, dopasowanej, loco miej
sce budowy Poznań, tri, Libelta nr 12.

Do ofert należy załączyć obowiązujące wzory posadzki.
Oferty winny być składane w zalakowanych i nieprzej

rzystych kopertach bez podania na-zwy firmy, lecz z'adno
tacją: „Oferta na dostarczenie posadzki parkietowej dla bu
dynku przy ul. Libelta rur 12 wraz z załączonym kwitem na 
wniesione wadium, i zaświadczeniem o subskrypcji Państwo
wej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Oferty należy składać w naszym biurze w wydriale tech
nicznym Plac Wolności nr 13 do godz. 12A-tej dnia 30 bm., 
w "którym to terminie nastąpi otwarcie ofert

Wadium w w 
ży wpłacić do

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego za
strzega sobie prawo:
a) unieważnienia przetargu, bec podania powoda i bez 

zobowiązania poniesienia jakichkolwiek odszkodowań; 
b wyboru przedsiębiorcy, bez względu na wynik przetargu;
c) częściowego skorzystania z oferty;
dj przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego 

przetargu pomiędzy wybranymi oferentami, 7-430

Ogłoszenie przetargowe
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu podaj* Mniej 

szym do publicznej wiadomośca, że zamierza sprzedać i 
drodze przetargu różne przedmioty i towary znajdujące si 
w magazynach Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Po 
znaniu jak;

zegary, lodówki, maszyny do szycia, głowice waraya d« 
szycn*, maszyny do księgowania, motorki zdekompletowane 
kalafonię, korki ftp.

Bliższych informacji udriela arę w biurze Okręgowego 
Urzędu Likwidacyjnego w Poznania, Plac Wolności 16 
pokój 38 . 7-43-1

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznania 
Wydział Powierniczy

Ogłoszenie
nieograniczonego przetargu ofertowego na roboty mostowe

Urząd Wojewódzki w Szczecinie, Wydział Komunikacyj
ny ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na usunięcie 
dwóch i pół przęsła stalowej konstrukcja mostu drogowego 
z rzeki Odry w Kistrzyniu.

Potrzebne do przetargu podkładki ofertowe są do pobra
nia w biurze Wydziału Komunikacyjnego w ‘ Szczecina*.

Przetarg odbędzie się w dniu 14 sierpnia 1946 r. o godz. 
10-tej w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Szczecinie. 
Do tego terminu należy składać oferty w zalakowanych 
kopertach.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie Skar 
bowej w Szczecinie wadium w wy.sokośai

a) 2*/» przy ofercie do 1 000 000 zł,
b) 1 5*/o przy ofercie do 5,000 000 zł,
c) !•/• przy ofercie ponad 5,000,000 zł.
Ponadto do oferty należy dołączyć zaświadczenie o wy

sokości subskrybowanej przez Firmę Premiowej Pożyczki na 
Odbudowę' Kraju.

Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo dowolne
go wyboru oferty, zmniejszenia robót lub unieważnienia 
przetargu. 7-438

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wydział ReaHzacff ogła
sza następujące przetargi nieograniczone:

Przetarg nieograniczony Nr 31 na dzień 3 sierpnia 1946 r., 
godz. 9,30.
I. na roboty murarskie i cjes-ietskie odbudowy wypalonego 

budynku w Szpitalu Miejskim przy ul. Koriej.,
2 na roboty' blacharskie i dekarskie w wypalonym budyn

ku Szpitala Miejskiego przy ul. Koziej,
Oferty należy składać do dnia przetargu do godz. 9-tej. 
Bliższych’ informacjo udziela się w Po-znańskiej^Dyrekcji

Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12 w pokoju 407 w godzinach 
służbowych od 8—13’ej, gdzie też mogą oferenci otrzymać 
za zwrotem kosztów warunki przetargowe wjrunki wyko
nani* robót, ślepje kosztorysy oraz projekt 1
Sąd Okręgowy w Poznaniu

I. 2. C. 766/46. *

Obwieszczenie publiczne
Sąd Okręgowy Wydział I. Cywilny podaje do wiadomości, 

że na podstawie art. 157 § 1 kpe. Obywatel Julian Romanow
ski. sekretarz Sądu Okręgowego, zamieszkały w Poznaniu, 
został ustanowiony kuratorem do zastęipowania nieamanego 
z miejsca pobytu Ignacego Szymanowskiego ostetna-o za
mieszkałego w Piotrowie, pow. Pozn-ań w sprawie z powódź, 
twa Wiktoria Szymanowskiej, zast, przez adwokat* Marcin
kowskiego i Skubiszyńskiego z Po,znani* i wzywa nieznane
go z miejsca pobytu, a,by zgłosił się do uczestniczenia w po- 
mienionym procesie. 7-444

Zawiadomienie
Ort! Szkół Budowy lnstimołó# fcywli

w Zielonej Górze
Wpisy im sześciotygodniowy Kurs Przygotowawczy do Szkól 

Budowy Instrumentów Muzycznych przedłuża się do dnia 
31 lipca 1946 r. Nauka rozpocznie się dnia 1 sierpnia 1946 r.

Począwszy od dnia 15 września 1946, r. rozpoczną się egza
miny wstępne do średniej i Wyższej Szkoły Budowy Instru
mentów Muzycznych,

Rok szkolny rozpocznie się 1 października 1946 r.
Nauka na kursie I w szkołach jest bezpłatna. Pewne opłaty 

ściągać będzie jedynie Komitet Rodzicielski. Przy szkołach 
i kursie jest internat, jednakowoż ilość miejsc bezpłatnych 
w internacie jest ograniczona. Słuchaczowi kursu miejsca bez
płatne przyznawane są do wyczerpania według kolejności 
zgłoszeń a najzdolniejszym uczniom i studentom szkół według 
wykazanych wyników przy egzaminach wstępnych i rocznych.

7-422

OGŁOSZENIE
Sąd Grodzki w Śmiglu poda je do publicznej wiadomości, że następujące osoby wpis a 

przez okupanta do niemieckiej listy narodowej, złożyły wnioski o rehabilitację:

L. p. Imię i nazwisko

1, Muller Wojciech
2. Muller Franciszka
3. Szy/miański' Jan
4, Szymańska Gertruda
5, Piechocki Franciszek
6. Piechocka Maria

15.4.1907 Lipno, pow, Leszno 
21.8,1910 Lippo, po-w. Leszno 
21.3.1913 Lipno, pow. Leszno 
7.1.1913 Lipno, pow. Leszno 

22.8.1879 Lipno, pow. Leszno 
21.9,1877 Lipno, po

7. Tomaszewski Wacław 25.9..1890 Radomicko pow
8. Stanek Paweł 14.7.1905 Śmigiel

Obecne miejsce zamieszkania

9, Rartłomiejczak Edmund 16.3.1907 Śmigiel
10. Schonfeld Karol
11. Beissert August
12. Stefan Gustaw Karol
13. Stefan Wiktoria 

*14. Stefan Janina,
15. Stefan Maksymilian
16. Handke Maria
17. Handke Małgorzata
18. Handke Anna
19. Handke Irena
20. Handke Jan
21. Rertelmąnn Augusta
22. Bertelińaun Elżbieta 

Wzyw< saę wszystkie
względem Narodu Polskiego, aby 
Śmigiel, dnia 16 lipca 1946 r.

10.7.1908 Przysieka Star* 
6.7.1907 Sierpowo 
4.7.1895 Sulejewo, pow. Leszno 

15.12.1903 Sulejewo, pow. Leszno
24.7.1926 Sulejewo, pow. Leszno 

7. J. 1931 Sulejewo, pow. Leszno
27.1,,1896 Lipno posw. Leszno 
21.5.^1921 Lipno, pow.tLeszno 
5.2..1904 Lipno pow. Leszno 
3.4.1926 Lipno, pow. Leszno 

10.12.1930 Lipno, pow. Le„szno 
19.5.1873 Lipno, pow. Leszno 

22.12.1895 Lipno, pow. Leszno

Lipno, pow. Leszno 
Lipno, pow. Leszno 
Lipno, pow. Leszno 
Lipno, pow. Leszno 
t/pno, pow. Leszno 
Lipn<^, pow, Leszno 

eszho Żak owo pow. Leszno 
Śmigiel, pow. Kościan 
Śmigiel, pow. Kościan 
Przysieka Siara, pow. Kościan 
Si,erpowo, pow. Kościan 
Sulejewo, pow, Leszno
Sulejewo, pow. Leszno 
Suleje.wo, pow. Leszno 
Sulejewo. pow. Leszno 
Moraczewo. pow. Leszno 
Lipno, pow. Leszno 
Lipno, pow. Leszno 
Lipno, pow. L prano 

Smyczyną, pow, Leszno 
Lipno, pow. Leszno 
Lipno, pow. Leszno

Stłky które wiedzą « szkodliwej działalności wnioskodawców 
donio siy natychmiast Sądowi Grodzkiemu w Smjgiu.

Sąd Grodzki, Śmigieł
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Wolne posady

Ogrodnika szkółkarza simo, 
dzielnego poszukuje Skrok 
Zabikowo po w. Poznań. 23910

Siła biurowa (żeńska) aa wy
jazd (z utrzymaniem) potrze
bna. Zgł, Gryniecki. Poznań 
Wrocławska 38, tel. 36-36.

24839
©GŁ0SZE1M DStOBlt

Robotnik sumienny może się 
zaraz zgfco<sić. Fabryka Kon
fekcji Męskiej Bracia Lisiec
cy, Poznań. Stary Rynek 72.

24805

Ekspedientka, siła . fachowa 
potrzebna — Hurtownia pa
pieru i galanterii tekstylnej. 
Poznań, wrocławska 38, te
lefon 36-36. 24838

Szofer czerwone prawo jazdy 
przyjmie zaraz posadę, Jan 
Twardowski, Skoki. 7-453

Konto; I 
„Społem" 

ano do 12.tej w Pozę 
mstracja n:e -odpow

I 1—2 pokoi, kuchnią spiesznie 1 Skradziono
*j.oszu.Kuję. Zwrócę remont lub | 14 lipca 
inne ko-sziy. Tylko konkretne 
oferty do .Głosu Wielkopol
skiego" nr 24917 piersiach bia}? ** 

kopytach.

Ucznia pilnego sumiennego 
do działu handlowego; poszu
kuje Fabryka Konfekcji Mę
skiej Bracia Lisieccy, Poznań, 
Stary Rynek 72. 24804

Pomocnik fryzjerski potrze
bny — Kraszewskiego 19.

24836

Chłopiec do posyłek 16—18 
lat potrzebny zaraz. Orient, 
Paderewskiego 1 (Nowa).

24802

Siła fachowa do odlewu figur 
gipsowych zaraz poszukiwana. 
Kozia 8 m. 19. 24797

Malarz i robotnik potrzebni. 
Cz. Walter Szamarzewskie
go 38. 24825
SzołS-mechanik potrzebny na
osobówkę' i ciężarówkę Po
znań, ul. Szyperska 1. 24828

Goniec i dziewczyna, pół 
dnia -- Twardy, M, Focha 
39 m. 9. 24820

Służąca do wszelkich prac do 
mowych potrzebna, Karwow
skiego 22 m. 5. 24795

Bieliźniarka na koszule mę
skie może się zaraz zgłosić. 
Pracownia bielizny — Doli
na 2. 24819

Repatriantka, magister far
macji, poszukuje pfacv. Of. 
„Gł. Wielkp." nr 24930.

Początkująca maszynistka po
szukuje posady, miejscowość 
obojętna. Of. „Gł. Wiełkro." 
nr 24924.

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 7-214

Motocykl D. K. W. 200
w dobrym stanie sprzedar 
WadiZyński. Poznań, Niska 3, 
tel. 17-86. ’ 24746

Motocykl D. K. W 123
sprzedam. godz. 17—20 — 
Strumykowa 24 m. 7. 24673
Meble nowe i używane w 
kompletach i odzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazyn 

św. Marcin 74. 6 272Mebli,

Maszynę do szycia (okrągłe), 
Łaganowski, Czesława 10 
m, 4. 24885

Kupna

Materiały, płaszcze i ubra 
nia kupuje Feliks Konieczny, 
Poznań Dąbrowskiego 46 
wejście z Rynku Jeżyckiego.

21757

Kuśnierską maszynę w do- 
bsym stanie kupię. Oferty: 
. Gł. Wielkopolski" nr 24557.

Futro męskie, stan dobry, 
średnia osoba, z pokryciem 
lub bez kupię. Adres wska- 
że „Gł. Wielkp." nr 24866.

Parcelę: Górczyn, ©stroróg 
lub z domkiem kupi — Ju- 
ska, Kordeckiego 26. 24862

Ekspedientkę z prowincji z 
praktyką do składu spożyw
czego. biegłą w piśmie i ra
chunkach, od 1 sierpnia przyj, 
mae z pełnym utrzymaniem 
Sowiński Poznań, Zygmunta 
Augusta 10. 24791

Gospodyni samodzielnej po
szukuję zaraz. — Zgłoszenia 
Przybory Szewskie, Śniade
ckich 1. lub Bogusławskiego 
19a m. 6 po 19-tej. 24787

Uczciwa dziewczyna 
wszystkiego ze spaniem 
raz — św, Marcin 66/67 m.

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki ma
szyny biurowe, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listownie,

24034

Tańców nowoczesnych wvn. 
cza Adela Szczurkóyvna, Jan 
Szczurek, Aleje Marcinkow- 
skiego 2a, parter. 24295

Zabawki, wózki dziecięce, 
walizki, ceny przestępne po
leca — św. Marcin 68 . 24660

Maszyna do szycia i lustro 
duże sprzedam — ul. Szwaj
carska 10a m. 18 . 24656

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, nawet rozbite, 
połamane, kupuje stale na 
części — Warsztat maszyn 
biurowych, W. Chrzanowski, 
pl. Wolności 2. 22765

Sypialnię, jadalnię, nowocze
sne, okazyjnie — Kopernika 
nr 3, stolarnia. 24641

Wiadra po cynko wane 30-tki 
hurtem po zł 84— sztuka — 
Jankowski i Molewskł, Po
znań, Roosevelta 11. 24654

Kalafonię — woski, parafinę, 
stearynę, olejki .eteryczne, 
tłuszcze, glicerynę, wanilinę, 
kwasek cytrynowy i wszelkie 
chemikalia' kupuje stale* po 
najwyższych cenach. Hurtow
nia Drogeryjęa. Poznań Pół
wiejska 39, tel. 19-63. 22756

Księgowy,
rutynowany, fachowiec 
potrzebny zaraz lub od 
15. VIII., br. Zgłoszenia 
z życiorysem i świadec
twami do F-my 7.415
STEFAN JARMUŻ
Damasławek, paw. Wągrowiec

Związek Rewizyjny Spół
dzielni R. P. w Szczecinie, 
ul. Pionierów 1-7 poszukuje 
kilku kierowników spółdziel
ni rolniczo-handlowych, oraz 
kilku rutynowanych ’ buchal
terów. Reflektujemy na In. 
dzi zaawansowanych w pra
cy spółdzielczej. Podania 
kierować do Związku.

7-101

Kursy stenografii i pisania na 
maszynach, wpisy — Pryw. 
Kursy Handlowe, Skrzy,p- 
czak-Janoszki ©wieżowej piać 
Wolności 2. 24606

Kto z studentów udzieli lek
cji matem., fizyki licealnej, 
Of. „Gł. Wielkp." nr 24952.

Tokarz i ślusarz-mechanik 
potrzebna zaraz. Zgł.: „Mo
tor", Dąbrowskiego 5. 24555

Dziewczyna do prac domo
wych zaraz. Matejki 60, — 
kiosk. 24549

Waflarza na Dolny Śląsk po
szukuje się za dobrym wyna
grodzeniem, Mieszkanie i u- 
trzymanie zapewnione. Adres 
wskaźe ,,Głos Wielkopolski" 
no- 24530.

Murarze i robotnicy potrzeb
ni. Zgłoszenia Prze ładownia 
Miejska (Garbary) Magazyn 
nr 7. 24515

Fryzjerka lub fryzjer damski 
potrzebni zaraz. Chodzież, 
Rynek 17. 24468

Fryzjerka dobra siła, pensja 
lub procent, gwarancja, po
trzebna, Po-znań id. Półwiej
ska 16. 24751
Krawców na duże sztuki, tyl
ko dobre siły zaraz — Długa 
lłł m. 6. 24685

Szuka posady księgowy po
czątkujący z dobrym świa
dectwem ukończenia nauki, 
Of. „Gł. Wielkp." nr 24696,

Starsza, uczciwą, pracowi
ta do domowej’ pracy bez 
spania-, 2 osoby i troje dzieci, 
potrzebna — Rumiej, Focha 
nr 27, parter od ulicy, 24898

Stolarze potrzebni. Zgłosze
nia: Jan Jur, Zakład stolar
ski, Poznań, Em. Sczaniec
kiej 3. 24902

Dobra ekspedientka rzeźni-c- 
ka potrzebna zaraz — Rzeź- 
nictwo Wrocławska 8.

24905
Pannę do gardero-by. Zgło-sz. 
Restauracja Continental św. 
Marcin 36. 24906

Przyjmlemy młodszych mura
rzy zaraz do budowy komi
nów fabrycznych i pieców — 
Pawłowicz, Gąsiorów skich 
5 m. 7. 24869

Robotnika oraz ucznia w na
ukę malarską przyjmie —
,.Sztuka", Dąbrowskiego 92

24868

Laforant - fotograf, specjali
sta na powiększenia maso
wej i stałej produkcji z 
własnym urządzeniem'poszu
kiwany. Of.’.,Gł. Wielkp." 
nr 24867.

Dziewczyna uczciwa potrze
bna- — Focha 126 m. 1.

\ 24858

Służąca na Dolny Śląsk. Zgł 
Giier&zał, Poznań, Wierzbię- 
cice 49. godz. 16—17. 24846

Panią 35—50 lat samotną do 
prowadzenia gospod. domo
wego zaraz — Kasztelańska 
33 m. 2. Osiedle Grunwaldz
kie. 24844

Foto-rętuszer (ka) siły pier
wszorzędne ’ i portrecista po
trzebni, Za miesięcznym wy
nagrodzeniem 6,000,— zł. — 
Szczecin. Foto-Alma, Ledó- 
chow skiego 12. 7-448

Pomoc domowa potrzebna, 
Zgł. 8—1*1; 1'4—17 firmie 
Bandel i Muth, 27 Grudnia 
nr 12. 24967

Pomocnica domowa z goto
waniem do dwóch*osób po
trzebna zaraz, Zgł. Al. Mar
cinkowskiego 16 m. 8. 24976

Dziewczyna do 2 osób zaraz. 
Wodna 21, skład odzieży.

24939

Kucharka gospodyni i dziew
czyna do gospodarstwa po
trzebne na nadleśnictwo na 
wybrzeżu. Zgł. referencjami: 
Śląska 6 I p. 24934

Dziewczyna do wszystkiego 
może "się ' zgłosić, dobre wa
runki i traktowanie. Opale- 
nicka 71 m. 3. 24931

Dziewczyna z gotowaniem do 
3 dorosłych osób. Dobre wy
nagrodzenie. Sołacz, Wołyń
ska 7. 24928

Czapniczki biegłe mogą się 
zgłosić — Gąsłorowstkich 10 
m. 2. 24918

Potrzebni natychmiast: szo
fer, wykwalifikowany oraz 
monterzy samochodowi — si
ły fachowe, Zgł. w firmie Fr. 
Bednorz — Poznań. Niedział
kowskiego 25. Karty żywnoś
ciowe I kategorii.' 24909

Początkująca biuralistka d 
biura księgowości potrzebn 
zaraz, Of. „Gł. Wielkp." o 
24911.

Ekspedientka rzeźnicka na. 
soboty do pomocy potrzebna. 
Dąbrowskiego 51 m. 1' 24910

Szuka posady

Podróżujący na artykuły biił
owe przyjmie ppsadę. Of. 
,Gł. Wielkp." nr 24897.

Księgowa-bilansistka, z dłu.
gol.etnią praktyką w spół
dzielniach i większych przed
siębiorstwach, obeznana z 
księgowością przebitkową 
i żurnalową. Of. „Gł. Wiek 
kopolski" nr 24877.

Ślusarz obejmie stróżostwo 
na terenie fabryki wraz pra
cą i mieszkaniem. Of. „Gł. 
Wielkp," nr' 24849.

Piekarz poszukuje pracy, naj
chętniej przy piecu," Of; „Gł. 
Wielkp." nr 24821.

Pomocnik księgowego (eme
ryt) ‘szuka pracy stałej, go- 
dzinowej. Of. „Gł. Wielko
polski" nr 24818.

Tłumaczę angielsko-francu- 
sko -ni emi e ck ą k o respoud en - 
cję handlową. Of. „Głos 
Wielkp." nr 24812.

Ptzyjmę cerowanie, naprawę 
bielizny. Of. „Gł. Wielkp." 
nr 24808.

Stanowiska zarządu domem 
u samotnego pana poszukuje 
starsza, inteligentna pani, — 
Of. „Gł. Wielkp." nr 7-450,

Szofer z czerwonym prawem 
szuka zajęcia. Of. „Gł. 

7-452.
jazdv sz- 
Wielkp,1

Miody gwarantowane!
ule nowoczesne, węzę (wosk) najlepszej 
jakości, oraz wszelki sprzęt pszczelarski

24833 kupisz najkorzystniej
w Wojen. Spółdzielni Pszrzelarsfciej

Kościelna 9, przy Rynku Jeżyckim

Sprzedaże

Meble różne, nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki, wielki'wybór okazyj
nie — Stefan Janiak. Ry. 
baki 6. 22290

Czcionki polskie wstawiamy 
do maszyn dopisania." Szybko, 
tanio. Maszyny zastępcze. 
Warsztaty maszyn biurowych, 
W. Chrzanowski, pł. Wolno 
ści 2. 22766

Kamienica czteropiętrowa — 
komfortem. ulica Jackow- 
sl^jego, 2.500,000 zł sprzeda 
Tomczak. Piekary 13b m. 4.

23717

Kamienica czteropiętrowa — 
komfortem. Jeżyce, cena — 
2.000.000 zł sprzeda Tomczak, 
Piekary li3b m. 4. 23718

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, lampy radiowe, 4 aku
mulatory? baterie, płyty gra
mofonowe, najtaniej Dom Ra
diowy, św. Marciu 45a war
sztat napraw. 24170

Ciągnik 85 KM na benzynę 
wraz przyczepką 5 tonową. 
Centra, Grochowe Łąki 4

24269

Kupno, sprzedaż, naprawa 
maszyn biurowych, (przerób
ka'na czcionki polskie) to 
sprawa zaufania i specjal
ność' firmy Piotr Pieprzycki, 
Poznań, Al. Marcinkowskie
go 26, w podwórzu tel. 23-62.

24446
Opony 16-tki, 17-tfci, 18-tki 
i 20-tki do aut i wozów 
sprzeda — Kamiński B-u- 
dziiszyńska 3 (koniec trójki),

24725

Samochód Opel Olympia w 
bardzo v dobrym stanie. Of.: 
„Glos Wielkopolski" nr 23835

Materace i dreliszki, Pertek 
Wrześniewicz, Ratajczaka ' 7 
I ptr. — tel. 36-31. 23418

Niebywała okazja!!! Kamie
nicę pełnokomfortową, do
chodową, bez długu, 8 skła
dów sprzedam. Cena 1,500.000 
„Union", Poznań, Rzeczypo. 
spolitej 4. Telefon 11-69.

24473

Kamienice..Domy. Wille. Par. 
cele. Place. Składy. Najwięk
szy wybór. Poleca „Union", 
Transakcje załatwia solidnie 
dyskretnie. Poznań, Rzeczy
pospolitej 4. Telefon 11-69,

24474

Szkła do zapraw
kompletne poleca Hur
townia Sprzętów Ku
chennych

Z. Kaniewski i Ska
Poznań, ' ul. W, Świę
tych nr 3. Tel. 26-83 

24574

Pianino krzyżowe tanio sprze
dam. Kopernika 6 m. 12

24550

Parcelę dzielnica willowa 0- 
stroroga tanio sprzedam. „U- 
nion", Rzeczypospolitej nr 4. 
Telefon 11-69. 24476

Meble tanio poleca Leon Ja
niak. Z>a Bramką* 4. 24346

Kaszę jęczmienną, mąkę, o- 
t-ręby poleca'Młyn Strzelecki 
Marcinkowskiego 16. 24799

Konwie do mleka czerwone 
20 litrowe, 40—50 sztuk 
sprzedam, Of, „Par", Rataj
czaka 7 pod „7,471". 24796

Fortepiany, pianina wyso
kiej klasy, po cenach najniż
szych nabyte w fachowej fir
mie. istniejącej niemal 50 lat, 
dają gwarancję rzetefaiej ob
sługi — Drytfas Skarbowa 15.

24621

Amatorowf — stylowy gabinet 
męski kluby skóra, złoty s«-, 
lon damski, oraz stołowy 
sprzedam. Wiadomość:, tele
fon 78-60. 24742

Parcela zabudowana na lekki 
przemysł, parcela 1000 ta2 
Górczynie, parcela. wolnym 
mieszkaniem — sprzeda Ju- 
ska Górczyn, Kordeckiego 26.

24648

Parafinę, stearynę, woski, ter
pentynę kalafonie, tłuszcze, 
wanilinę, szelak,' suro wce che
miczne. Dom. Handlowy „For
tuna", Poznań. Kantaka r 
telefon 39-21'. 23165

Szydła i szpil arki szewskie 
kupi Firma „Be-Ha", pl. 
Wolności 14a (narożnik 3 Ma
ja). 24451

już tylko ostatnich kilka dni 
7.466 W kinie „BAŁTYK'

Sprzedam szory wyjazdowe z 
białym okuciem — mistrz 
siodlarskit, Górna Wilda 63 
m. 1. 24655

Sprzedam nowoczesną heblar
kę kombinowaną, wyrów- 
niarka grubościowa 600 mm 
szeroka — B. Muller, Gnie
zno, Moniuszki 4a, 24638

Miłośnicyl Oryginalny mops 
z rodowodem — Chełmoń
skiego 2 m. 6. 24637

Kiosk letni (stoisko) z ga
blotką oszkloną sprzedam — 
Bukowska 31 (sklep spożyw
czy). 24635

3 świnki sprzedam lub za
mienię na nowoczesną szafę. 
Fabryczna 11. fryzjer. 24634

Tapczany, leżanki, fotele 
wykonuje — Wielkie Gar ba. 
ry 18, narożnik Woźnej.

-24629

Parcela Puszctzykówko 2500 
m2, ogród z drzewami, opło- 
towany, piękne położenie 
przy lesie, blisko dworca 
i Warty. Informacje: Kupka 
Wrocławska 12, 24628

Sprzedam willę sześciopoko
jową, ogród, garaż w Puj&z- 
czykówku. Of. „Gł. Wielko^ 
polski!11 nr 24626,

Parcela 2000 kwadratowa 
blisko tramwaju 450 000. Of. 
„Par", Ratajczaka 7 p-od 
„7.480". 24978

Maszyna pisania tan 
„Par". Ratajczaka 
„7.479". 2^79

Sypialnię i kuchnię okazyjnie 
sprzedam — Za Bramką 4 
(skład). 24968
Aparat do nagrywania, płyt 
marki „Parlograf" waga o- 
sobowa, korzystnie do naby
cia t- „Emka", Wrocławska 
nr 30. 24959

Partię drutu kolczastego 
sprzedam, Adr. wskaźe „Gł. 
Wielkp." nr 24899.
Fortepian tanio sprzedam. — 
Adr. wskaźe „Gł. Wielkp.1 
nr 24900.
Sypialnie nowoczesne, pole
rowane po cenach '• korzyst
nych na sprzedaż. Jan Jur — 
Z ak 1 a d stoi a.r sk i. Po zn a ń, 
Ęm. Sczanieckiej 3. 24901

Śrutownik, kasetkę opance
rzoną sprzedam — Daszyń
skiego 36 m, 1*5. 24896

Łóżko żelazne solidne, matę, 
racem, 2 poduszki korzystnie 
sprzedam. Winklera 19, m. 4 
(Łazarz), 24890

Nity aluminiowe 2,3 X 8 5 
oraz 2X3, Sta>szica 21, war
sztat. 24888

Narzęki gazowe 3/8 " do 2 "
nowe — Staszica 21, war
sztat. 24887

ieszkańie, 55 000, skład 
kolonialny Poznaniu 65 000 
spiesznie sprzeda — Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego nr 16 
m. 1. 24881

Kamienica trzypiętrowa 4 
składy, Łazarz l.lOÓ.OOO. Wil
la pięciopokojowa, ogród, 
600,000 parcelą 1300 m8,
160000 sprzeda — Nowak, 
Wyspiańskiego 16 m. 1.

24883

Folwark 360 morgowy, willa 
sześciopokojowa blisko Po
znania 4,500.000 lub zamiana 
na kamienicę, dopłata. Zgł. 
Nowak, P o zn ań, Wysjji a ń - 
skiego 16 m. 1. 24882

Maszyny do liczeni* ręczne, 
elektryczne kupimy. Poznań, 
Wyspiańskiego 19. m. 6. 24001

Książki szkolne, naukowe, po- 
wieściowe, księgozbiory ku. 
puje Księgarnia Gierczaka. 
Poznań, ul. Daszyńskiego 59.

24126

Radioodbiorniki, lampy radio
we, żarówki, anody, akumu
latory. baterie*, płyty. Sprze
daj e — Kupuje „Radiomecha
nika" Poznań, św. Marcin 25, 
telefon 12-38. 24180

Filc biały kupi Firma „Be- 
Ha". pl. Wolności 14a (na

rożnik 3 Maja). 24450

Tokarnie, strugarki, gryzarki
itp. maszyny i narzędzia do 
obróbki metali i drzewa sta
le kupuje — Dom Handlowy 
„Okazja". Grobla lb. 24354

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stale' 
firm* „Artebe". ul. Kantaka 
nr 10. 22835

74.
stale
Mar-
6-261

Przędzę szewską i rymarską, 
oraz inne przybory szewskie 
kupuje Firma „Be-Ha", pl. 
Wolności 14a (narożnik 
3 Maja). 24449

Przyrządy laboratoryjne ku
puję, Hurtownia Drogeryjn*', 
Półwiejska 39, tśl. 19-63,

24623
'•upię samochód ciężarowy 
do 5 ton i osobowy. Poznań, 
Gąsiorów skich 5 m. 7.

24870

Kamienicę. Dom. Willę. Par
celę. Plac. Skład spiesznie ku
pię. Cena obojętna „Union", 
Poznań, Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. 24475

Kalafonię, chemikalia, steary
nę, glicerynę, tłuszcze roślin
ne i zwierzęce, woski i inne 

kupuje „ Farm ach e-

Kupie plac względnie wypa
lony dom w punkcie nadają
cym się na założenie piekarni.' 
Gfer,tv „Głos Wielkopolski" 
nr 24780.

Kupię piec cukierniczy do wy. 
pieku ciast do wmurowania.' 
Może być używany w dobrym 
stanie. Potrzebuję zaTaz. — 
Zgł. firma Elektron, ul. Pie- 
raćkiego 9. 24782

Adapter z płytami oraz gło
śnik — uniwersalny. Dąbrow
skiego 78a, kiosk. 24704

Maszynę do szycia kupię — 
najchętniej Singer*. Of. „Gł. 
Wielkp." nr 24919.

Przyczepkę boczną do moto
cykla kupię. Dom Sportowy, 
Poznań, św. Marcin 33.

24937

Willę Puszczykowie, Pusz- 
czykówku, kupię. Of. „Par", 
Ratajczaka 7 pod ,.7.484".

24974

Uwaga! Torebki papierowe
wszelkiego rodzaju, kształtu, 
cienki pergamin, papiery wo
skowe kupuję — Edmund 
Koska, Dominikańska 5.

24963

Futro męskie w dobrym sta
nie oraz maszynę do pisania 
z długim wałkiem kupię. Of. 
„Gł. Wielkp." nr 24891.

Sypialnię nowoczesną kupię 
Focha 146 m. 6. 24861

Kamienice, wille, parcele ku. 
puje, sprzedaje — Metelski 
Sw. Marcin 13. 24767

Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie kupię, podać cenę — 
Rolna 27 m. 10. 24830

Zamiana
4-pokojowe na 3-pokojowe 
tylko z kolejarzem. Oferty 
„Glos Wielkopolski" nr 24713.

Zamienię motory zmienne na 
prąd stały — Edmund Dwór- 
czak, Rawicz, 22 Stycznia 28.

24950
Mieszkanie 3 pokojowe, ku
chnią, łazienką Puszczykówko 
zamienię na 2—3 pokojowe 
Poznaniu. Oferty Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1 nr 551.

24935

Zamienię stróżostwo pokój z 
kuchnią na dwa pokoje z ku
chnią/ względnie pokój z ku
chnią i ko-rylarzem. Na Wil
dzie lub Dębcu. W. Pluciń
ska, ul. Szwajcarska 15 m, 23.

24926
Mieszkanie zamienię z Swa
rzędza 'na Poznań. Zgłoszenia 
Jan*Jur — Zakład stolarski, 
Poznań, Em. Sczanieckiej 3.

24903

Ubikacja nadająca mą na
warsztat lub magazyn przy 
Chełmońskiego zamienię na 
pokój kuchnią. Oferty „Głos 
Wielkoipolski" na- 24827

Zamienię .2 pokoje kuchnią, 
stróżostwo, centralne ogrze
wanie. na 2 pokoje kuchnią 
bez stróżostwa. Zgłoszenia 
Szamarzewskiego 21 m, 27.

24973

Pieniądz

Hurtownia Włókiennicza po - 
szukuje udziałowca z kapita
łem 250.W0—. Oferty „Gło-s 
Wielkopolski" nr 24856

Wolne lokale

Oddam pokój bezpłatnie w 
okolicy obserwatorium astro, 
nomiicznego za lekką pomoc 
domową u samotnego > pana-.' 
Oferty „Gł, Wlkp." nr 24914

Składu próżnego bib urządze
niem poszukuję. Oferty ceną, 
okolicą „Głos WieIkopO'lski" 
nr 24-895

2 pokoje kuchnią, łazienką, 
przedpokój centrum odstąpię. 
Adres wskaźe „Głos Wielko- 
polski" nr 24893

Pokój z kuchnią »ar»a (So
łacz) Drzymały bł. 14 m. 3, 
Zwrot remontu. 24892

Mieszkanie większe mniejeze 
do remontu w centrum, Urba
nowska 16 m. 4. 24857

Możność urządzenia skromne
go przedsiębiorstwa, składni
cy Kwiatowa 2. Informacje na 
miejscu administrator. 24851

Ubikacja cichy przemysł, biu
ro I piętro śródmieściu. Ofer
ty ,,Gł>oe Wlkp." nr 24847

Mieszkania 4 i 5 pokojowe z
wygodami do wynajęcia za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Dzielnica Wilda. Oferty ,,,Gł. 
Wielkopolski" nr 24822

Szuka lokalu

1—2 z kuchnią, okolłc* Łaza
rza, względnae 1—2 jako sub
lokator. tylko przy jednej ro
dzinie poszukuję. Oferty,,Głos 
Wielkopolski" nr 24568.

Samotna dobrze sytuowana 
poszukuje pokoju komfortowe
go'''— łaziienką. Wszelkie ko
szty remontu pokrywam —■. za- 
rac:. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 24745.

Poszukuję
mieszkania

2 lub 3 pokoi t kuchnią za 
zwrotem kosztów remontu 
lub przeprowadzę remont, — 
Of. „Gł. Wielkp." nr 24929.

Poszukuję pokoju umeblowa
nego wszgl. próżnego jasnego, 
niekrępującym wejściem. — 
Może być przedmieście. Ofer
ty ^Głos Wlkp." nr 24943

Eleganckiego pokoju . par
terze lob piętrze w pobliżu 
Akademii Han dl. hłb przy
stanku tramwajowego przy 
kulturalnej rodzinie poszuku
je studentka od zaraz. Cena 
obo-jętna. Szamarzewskiego 3 
(bursa). 24933

Szukam 2 pokoje z kuchnią 
za zwrotem remontu. Marsz. 
Foch® 177 m. 11. •* 24842

Lokalu handlowego dobrym 
miejscu poszukuję. Oferty 
„Głos Wlkp." nr 24832

Samotny pan poszukuję po
koju. Cena obojętna. Oferty 
, Par", Ratajczaka 7 pod 
.,7,481". 24977
LokAlu, względnie 
dzonego składu bl 
centrum, poszukuji 
reflektant. Oferty „Par", Ra 
tajczaka 7 pod „7,500" 24961

Pokój z kuchnią szukam za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr'24865

Mieszkania komf. 2-pokojo- 
wego.‘ Zwrócę koszty. Oferty 
„Głos Wlkp." nr 24854

Student poszukuje pokoju u- 
meblowanego, cichego z wy
godami. Oferty „Głos Wiel
ko polski nr 24852

kierować za dobrym w - 
grodzeniem D
Sasmowo, ooczła "4C«

zaprowa-

Dzierżawy

Folwark probostwa farnego 
w Wągrowcu 70 ha (280 mor
gów)- zaraz do wydzierżawie
nia ze żniwem. 7-451

Gospodarstwo 116 i 60 mrg. 
poił Witkowem na korzyst
nych warunkach wydzierża
wi. — Bliższych informacji 
udzieli Kierejewski, Mogilno7 
Osiedle 5. 7-423

Zguby

Unieważniam skradzione pra
wo jazdy nr 8491. Jan Polak,

24542

Zagubiono kartę rejestracyjną 
samochodu' marki ,,Adler-Ju 
nior" nr rejestr, A 58084 oraj 
zielone pozwolenie na pro 
wadzenie pojiaizdów mecha. 
nicznych, wystawione przez 
Okręgowy Urząd Samochodu 
wy w Poznaniu, na nazwńisko 
Marian Woźniak, zam, w Po
znaniu, Lodowa 12 m. 1

24658

Zgubiono 4 karty żywnościo 
we czerwiec lipiec na: nazwi 
sko'Móder Marcin i Zuzanna 
Czyż. — Znalazcę proszę 
zwrot Dąbrowskiego 64 m.

24949

Unieważniam -zagubioną legi
tymację służbową nr 1.15 Ser.
L. wraz zezwoleniem na no
szenie broni nr 42805, wydane 
przez Komendę Wojewódzką*
M. O. Poznań na nazwisko 
Kuczyński Leon kpr. z waż
nością do dnia 1 lipo* br.

24947

Zgubiono wieczne pióro bez 
nasadki marki Mont Blanc 
Masterpdece m linii Rawicz.— 
Poznań. Zwrot za wynagro
dzeniem. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr^24927

Zagubiono portfel z dokumen
tami i wykazem osobistym., 
które unieważniam. Uczciwe
go • znalazcę proszę o zwrot 
dokumentów «a wynagrodze
niem pod adresem: 3 Ludwik 
Nowicki Poznań, Lodowa *28 
m. 5. 24908

Unieważniam legitymację służ, 
bową nr 845. wystawioną 
przez Wojewódzką Izbę Rol
niczą na nazwisko MgT Ja
dwiga Jeziorowska, nacz. 
wydziału Wiejsk. Gosp, Kob.

24904

Unieważniam kartę rejestra
cyjną R. K. U. Wolsztyn. Al
fons Miśko, ur. 24 marca 1924 
roku. 24967

Unieważniam skradzione dnia 
2 lipca w Wrocławiu doku
menty osobiste oraz legity." 
macj-ę inwalidzką nr 24il’2O na 
nazwisko Władysław Szuba, 
Swarzędz, pow. poznański, 
ul. Dąbrowskiego 7. 24873

Unieważniam legitymację fa
bryczną H. Cegielski nr 22253 
na nazwisko Kazimierz No
wacki. 24863

Unieważniam zagubione do
kumenty, dowód . osobisty, 
kartę powołania, kartę reje
stracyjną R. K. U. Poznań. 
Marian Frąckowiak, Mosina”.

24855
Unieważniam kartę ewakua
cyjną nr 855 wydana Bobrka 
na nazwisko Józef, Maria, 
Zbigniew^ Aniela, Eugeniusz,’ 
Aoma^FIoraz. Znalazcę proszę

pianej, uszy brązowe & Zf*' 
długi. Wszelkie zgb,e 
Tomaszewski Rolną
-------------------------- ^4859

Unieważniam zagubion7~i7T~'
źeczkę wojskową R K 
Poznań, kartę rejestr*^' 
dowod tożsamości i 

ędkarską., Zygnrant CieSy*
Łąko

__ __________ ________
Zagubiono leśitvmaoie p - 
P. nr 1W6 H i milrorji' *■ 
meldowanie między stecj**i 
Leszno—Poznań, któee nS? 
ważciam. Bolesław 
rek, Poznań. DabrowskjTt
‘^1___________ jgj
Unieważniam kartę reip.»>u cyjną R. K. U. Warśz^. 
dowód pracy, zaświadczaj' 
z P. U. R. Brody oraz do^J 
osobisty na nazwisko Robert 
Krasucki,

Zagubione zaświadczenie
bywatelstwa polskiego, wy 
dane przez Starostwo Powi* 
to we Konińskie, dowód ’z*. 
meldowania na nazwisko J<' 
kub Sudnik, Kossewo, gm®! 
Ostrowite, pow, koniński, v 
nieważnia się. 1-^f!

Poszukiwania

Kto wne o losie Stefana No. 
wickiego, urodź. 11. 8. 
w Witkowie, który przebywał 
jako więzień polityczny w 
obozie Funfteichen (pod Wro
cławiem) do styczni® 1945, 
Blok 6 nr 34953 (podobną 
ewakuowany do obozu Bn- 
chenwald). O wiadomość mx>. 
si żona. Maria Nowicką, Wit
kowo, pow, Gniezno, tri. War
szawska* 17. 7-4OÓ

Różne

„Radiofal" — zakład radio, 
techniczny, fachowa napraw* 
wszelkich aparatów radio
wych. Patr, Jackowskiego 52

23892
Psychografolog przepowiada 
trafnie, określa charakter, 
zdolności, przeznaczenie — 
Poznań, Jagiełły 5 m. 3, go. 
dżiny przyjęć 9—12. 24465

Roboty ręczne na drutach, 
wykonuje się suknie, bleze- 
ry-o-raz wszelką garderobę 
dziecięcą tri. Sieroca 5/6 
m. 6. 24015.

Trwałą ondulację wykonuję 
elektr.-parową najnowszymi 
aparatami św. Marcin 68, Ko
ci ałkowski (dawniej Grobla 
28). 24659

Hallo — Uwaga! Prosimry o- 
debtrać dawno gotowe, odda
ne-, do naprawy | aparaty ra
diowe. za numerami) kontrol
nymi: 49 „Brandt"; 61 „Kor. 
ting"; 57 „Saba"; 9 „Ludo
wy'" i „Schiaub"; 71 „Tele- 
funken-Super"; 76 „Philips"; 
17 „Ludowy"; 91 „AEG", 
W wypadku nieodebrani* 
wymienionych aparatów ‘ do 
dnia 5 seń-pnia 1946 r."włącz
nie, sastrzeganuy sobie postą
pić z nimi według własnego 
uznani*. „Emka" Poznań, 
Wrocławska 30./Telefon 26-52

' 24954

Foto-Porcelana! Wykonuję
fotografie n* nagrobki, po
mniki, galanterii porcelano
wej itp, Foto-Jurkiewicz, Po
znań, Wrocławska 38. Tele
fon 23-68. 24965

Do JelenieĄGóry 30 Ippca wy
jeżdża ciężarówka, zabierze- 
my interesentów. Zgłoszenia 
Centra Grochowe Łąki 4,

24969

Wykonuję gorsety, biustono
sze, pasy na ciążę. Wanda 
Kęoinska, Sienkiewicza 3 
m. 4 (Jeżyce). 24889

Trwałą ondulację wszystkie 
fryzury, gwara’ncja roczna —• 
wykonuje fryzjernia Grobla 
29a. ' 24778

Pracownia parasoli wykonuje 
, . . , f naprawy i nor-t parasole. —

zwrot Józef Florsz, Henry- Brunon Lcdwortrskr, Szam«- 
ków, pow. Milicz. 7-461 1 rzewskiego 1. 24840

UWAGA! UWAGA!

Przydział cukru dla członków 

SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

„ROBOTNIK"
na leg. członk. ode. nr. 154, 

155, 156 i 157, razem 4 kg 

cukru a 169,— zł. za 1 kg 

w terminie od dnia 27/7 do 8/8 b. r.
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